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JOHDANTO 

 

Turun kaupungin soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelma toimii toimintarajoitteisten henkilöi-

den liikuntapalvelujen kehittämisen työvälineenä. Kehittämissuunnitelma sisältää soveltavan liikun-

nan palveluiden nykytilan kuvauksen, jonka pohjalta kehittämistoimenpiteet vuosille 2023–2027 on 

yhdessä kehittämistyöryhmän kanssa määritelty. Liikuntapalvelut on toiminut kehittämissuunnitel-

matyön vastuullisena koordinaattorina.  

Kehittämistyössä on hyödynnetty Lounais-Suomen Aluehallintoviraston ja Liikuntatieteellisen seuran 

tutkija Timo Ala-Vähälän yhteistyössä luomaa soveltavan liikunnan strategiatyökalua, jota Turun ja 

Paimion kaupungit ovat omissa kehittämisprosesseissaan pilotoineet vuoden 2022 aikana. Strategia-

työkalun tavoitteena on liikuntapalvelujen yhdenvertaisen saatavuuden ja kansalaisten tasa-arvoisen 

kohtelun vahvistaminen liikuntapalveluissa. Kevään 2023 aikana strategisen suunnittelun työkirja on 

tarkoitus L-S AVI: n toimesta lanseerata valtakunnalliseen käyttöön. 

Kehittämistyö on aloitettu liikuntapalveluissa vuoden 2022 alussa työn suunnittelulla ja kevään ai-

kana kehittämistyöryhmän kokoamisella. Kehittämistyöryhmään on ollut kutsuttuna liikuntapalvelu-

jen lisäksi edustus kaupungin muista palvelukokonaisuuksista sekä Varsinais-Suomen Hyvinvointialu-

eelta. Lisäksi kehittämistyöryhmään on ollut kutsuttuna vammais- ja vanhusneuvoston sekä vam-

maisyhdistysten ja urheiluseurojen edustajia. Kehittämistyöryhmän tarkempi kuvaus on esitetty kap-

paleessa 4. 

Kehittämistyöryhmä on vuoden 2022 aikana työstänyt soveltavan liikunnan nykytilan kuvausta, tuo-

nut esille näkökulmia nykyisen toiminnan hyvistä käytänteistä sekä palveluiden ja toiminnan kehittä-

misen tarpeista. Varsinaiset kehittämistoimenpiteet on määritelty liikuntapalvelujen asiantuntijaryh-

mässä kehittämistyöryhmätyön sekä ammatillisen kokemuksen perusteella. Kehittämistyön etenemi-

nen on tarkemmin kuvattu liitteessä 1. Kehittämistyöryhmä seuraa suunnitelmien toteutumista sekä 

ylläpitää keskustelua ajankohtaisista soveltavan liikunnan asioista vähintään kerran vuodessa pidet-

tävissä kehittämistyöryhmän palavereissa.  

Turun kaupungin liikuntapalvelujen soveltavan liikunnan kehittämistyöryhmä: 

Friman Johanna (Liikuntapalveluvastaava, aikuisten soveltava liikunta) 

Halonen Esko (Liikuntapalvelupäällikkö) 

Kultala Saija (Projektipäällikkö, ikääntyneiden liikunta) 

Lainio-Peltola Minna (Erityisasiantuntija) 

Mecklin Päivi (Liikuntapalveluvastaava, ruotsinkieliset palvelut ja ikääntyneiden liikunta) 

Nea Fagerlund (Liikuntasuunnittelija) 

Mäkinen Janina (Liikuntasuunnittelija) 

Pulli Amanda (Liikuntasuunnittelija) 

Ylinampa Marianna (Liikuntapalveluvastaava, lasten ja nuorten soveltava liikunta) 

Kehittämissuunnitelmaan on antanut kommentit myös Paralympiakomitean Verkostokoordinaattori 

Tiina Siivonen. 

  

 



1. SOVELTAVA LIIKUNTA  
 

Soveltavalla liikunnalla tarkoitetaan sellaisten henkilöiden liikuntaa, joilla on vamman, sairauden tai 

muun toimintakyvyn heikentymisen tai sosiaalisten tilanteiden vuoksi vaikea osallistua yleisesti tar-

jolla olevaan liikuntaan. Soveltavassa liikunnassa on kyse soveltamisesta ja sen järjestäminen vaatii 

erityisosaamista. Soveltavan liikunnan kohderyhmänä ovat erityisesti toimintarajoitteiset, pitkäai-

kaissairaat sekä ne yli 65-vuotiaat henkilöt, joiden toimintakyky on selvästi heikentynyt iän, vamman 

tai pitkäaikaissairauden takia. (LTS.) 

Arviolta noin 15–20 prosenttia Suomen väestöstä tarvitsee soveltavan liikunnan palveluita, kuvio 1 ja 

2. Soveltavaa liikuntaa koskevat odotukset tulevat jatkossa kasvamaan esimerkiksi väestörakenteen 

ikääntymisen takia. Toimintakyvyn fyysisten tekijöiden lisäksi osallistumisen mahdollisuuksia voivat 

heikentää myös kognitiiviset, psyykkiset ja sosiaaliset tekijät esimerkiksi vaikeudet vuorovaikutusti-

lanteissa, oppimisessa ja muistamisessa tai kyvyssä muodostaa käsityksiä omasta itsestä. (Pyykönen 

& Rikala 2018, 15.) 

 

Kuvio 1. Arvio toimintarajoitteisten määrästä fyysisen ja kognitiivisen toimintakyvyn perusteella 

vuonna 2016 (Pyykönen & Rikala 2018, 15). 

 

Kuvio 2. Arvio toimintarajoitteisista toimintakyvyn eri ulottuvuudet huomioiden vuonna 2016 (Pyy-

könen & Rikala 2018, 16). 



2. SOVELTAVAN LIIKKUMISEN SUOSITUKSET JA NIIDEN 
TOTEUTUMINEN 

 

Liikkumisen suositukset kertovat terveyden kannalta tarvittavan viikoittaisen liikkumisen määrän ja 

antavat esimerkkejä liikkumisen muodoista. Suosituksia on luotu useiden eri kohderyhmien tarpei-

siin. (UKK-instituutti.) 

2.1 LASTEN JA NUORTEN LIIKKUMISSUOSITUKSET 

2.1.1 VAUHTI VIRKISTÄÄ -VARHAISVUOSIEN FYYSISEN AKTIIVISUUDEN SUOSITUKSET  

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositusten mukaan (kuvio 3) alle 8-vuotiaiden lasten päivään 

pitäisi sisältyä vähintään kolme tuntia liikuntaa, joka koostuu kevyestä liikunnasta, reippaasta ulkoi-

lusta sekä vauhdikkaasta fyysisestä aktiivisuudesta. Yli tunnin istumisjaksoja tulee välttää ja lyhyem-

piäkin paikallaanoloja tauottaa lapselle mielekkäällä tavalla. Lapselle tulee antaa mahdollisuus myös 

rentoutumiseen ja rauhoittumiseen. Varhaisvuosien aikana perhe on tärkeä roolimalli. Kannustava 

ilmapiiri sekä monipuolinen ja liikkumaan houkutteleva ympäristö innostaa lasta ja koko perhettä 

liikkumaan. 

 

Kuvio 3: Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 2016. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2016.) 

 

2.1.2 7–17-VUOTIAAN LAPSEN JA NUOREN LIIKKUMISSUOSITUS 
Lasten ja nuorten liikkumissuosituksessa (kuvio 4) kuvataan, kuinka paljon ja millaista liikuntaa lapset 

ja nuoret tarvitsevat hyvinvointinsa turvaamiseksi. Suosituksen mukaan olisi hyvä liikkua viikon jokai-

sena päivänä ja suurimman osan liikkumisesta tulisi olla kestävyystyyppistä. Teholtaan rasittavaa 

kestävyystyyppistä liikkumista sekä lihasvoimaa ja luustoa vahvistavaa liikkumista tulisi tehdä vähin-

tään kolmena päivänä viikossa. Liikkumisen tulisi olla monipuolista, jotta erilaiset liikuntataidot ke-

hittyvät. Myös liikkuvuuteen on hyvä kiinnittää huomiota. 



Suosituksen mukainen määrä liikkumista voi kertyä useista liikkumisen hetkistä päivän aikana. Vähäi-

sempikin liikkumisen määrä on hyödyllistä, vaikka suositus ei täyttyisikään viikon jokaisena päivänä. 

Liikkumisen ilo auttaa pysyvien liikkumistottumusten ja harrastusten löytämisessä. Turvallinen ja yh-

denvertaisesti saavutettava päivittäinen liikkuminen kuuluu kaikille lapsille ja nuorille. 

 

 

Kuvio 4. Lasten ja nuorten liikkumissuositus (UKK-instituutti). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2.2 SOVELTAVAN LIIKKUMISEN SUOSITUKSET AIKUISILLE 
Sairauden tai vamman vuoksi toimintakyvyltään heikentyneille tai liikkumisen apuvälinettä (esim. 

kävelykeppi, rollaattori tai pyörätuoli) käyttäville tarkoitetut soveltavat liikkumisen suositukset ker-

tovat terveyden kannalta riittävän viikoittaisen liikkumisen määrän ja antavat esimerkkejä liikkeen 

lisäämiseen arjessa. Lihaskuntoa- ja liikehallintaa kehittävän harjoittelun (esimerkiksi kuntosalihar-

joittelu) ja reippaan tai rasittavan liikkumisen (esimerkiksi kävely) lisäksi terveydelle merkityksellistä 

on myös kevyemmällä liikuskelulla ja paikallaanolon tauottamisella, jolla saavutetaan terveyshyötyjä 

erityisesti vähän liikkuvien kohderyhmässä. Riittävä uni on palautumisen kannalta merkittävää. So-

veltavia liikkumisen suosituksia on yhteensä kolme: aikuisille, joiden liikkuminen on jonkin verran 

vaikeutunut (kuvio 5); aikuisille, jotka kävelevät apuvälinettä käyttäen ja aikuisille, jotka liikkuvat 

pyörätuolilla. (UKK-instituutti.) 

 

Kuvio 5. Soveltava liikkumisen suositus aikuisille, joiden toimintakyky on vaikeutunut (UKK-insti-

tuutti). 

Soveltavan liikunnan kohderyhmissä liikunnan harrastamismahdollisuudet ovat yleisesti muuta väes-

töä heikommat. Kuvio 6 osoittaa liikkumissuositusten toteutuvan muuta väestöä harvemmin. (Fin-

layson ym. 2011, 511–516, Valtion liikuntaneuvosto 2019.) Useat haluaisivat liikkua enemmän, 



mutta liikunnan harrastamista rajoittavat esimerkiksi toimintakykyä tukevien liikuntamahdollisuuk-

sien puute, sairauden aiheuttamat oireet, kuljetuspalveluiden- tai liikuntaystävän puute sekä talou-

dellinen tilanne. Oma tietämys liikunnan terveyttä edistävistä vaikutuksista sekä perheenjäsenten 

asenne ja mahdollisuus avustajan käyttöön edistävät liikunnan harrastamista. Tyypillisiä liikkumis-

muotoja ovat kävely tai juoksu, uinti tai vesijuoksu, luonnossa liikkuminen ja kuntosaliharjoittelu. 

(Mäkilä ym. 2017, 13–19; Suomen Paralympiakomitea 2021; Valtion liikuntaneuvosto 2019.)  

 

Kuvio 6. Toimintarajoitteisten henkilöiden liikkuminen koko väestöön nähden (Valtion liikuntaneu-

vosto 2019). 

Paralympiakomitean ja Liikuntatieteellisen Seuran loppuvuodesta 2020 toteutetun Liikkuja -kyselyn 

perusteella harrastamisen kalleus on haasteena etenkin niillä, joilla on mielenterveyteen liittyvä ra-

joite. Liikuntakavereiden puute korostui vastaajilla, joilla on ymmärtämisen rajoite tai käyttäytymi-

sen rajoite, myös mielenterveysongelmaisista moni nosti tämän esiin. Sopivien ryhmien puutteen 

toivat esiin etenkin henkilöt, joilla on ymmärtämisen rajoite tai joilla on useampia rajoitteita. Liikun-

tapaikkojen esteettömyyteen liittyvät haasteet tulivat esiin liikuntavammaisten vastauksissa. Avusta-

jan puutteen mainitsivat muita useammin henkilöt, joilla on ymmärtämisen rajoite tai käyttäytymi-

seen liittyvä rajoite. (Suomen Paralympiakomitea 2021.) Valtaosa soveltavan liikunnan potentiaali-

sista asiakkaista on valmis liikkumaan yleisissä ryhmissä, toisaalta osa haluaa liikkua mieluiten ver-

taisryhmässä (Valtion liikuntaneuvosto 2019). Koronapandemia on entisestään heikentänyt liikku-

misaktiivisuutta toimintarajoitteisten kohderyhmissä (THL 2020). 

 

 

 

 



2.3 LIIKKUMISSUOSITUSTEN TOTEUTUMINEN TURUN KAUPUNGIN LIIKKUMISKY-
SELYIDEN PERUSTEELLA 
 

2.3.1 LASTEN JA NUORTEN HARRASTEKYSELY 
Syksyllä 2021 toteutettuun Turun kaupungin lasten ja nuorten harrastuskyselyyn vastasi 3540 perus-

kouluikäisen huoltajaa ja 2383 toisen asteen opiskelijaa. Peruskouluikäisistä liikunta-/toimintakyvyn 

rajoitteen omaavilla (n=245) on harvemmin jokin säännöllinen ja ohjattu harrastus (73 %), liikunta-

harrastus (60 %) ja taide-/kulttuuriharrastus (15 %) kuin vastaajilla, jotka eivät ilmoittaneet rajoitetta 

(85 %, 73 % ja 22 %). Myös toisella asteella liikunta-/toimintakyvyn rajoitteita omaavat (n=252) har-

rastavat liikuntaa (37 %) vähemmän kuin nuoret, joilla ei ole rajoitetta (47 %).  

Merkittävästi isompi osa liikunta-/toimintarajoitteisista peruskouluikäisistä (18 %) ja toisen asteen 

opiskelijoista (28 %), joilla ei ole säännöllistä ja ohjattua harrastusta ilmoitti haluavansa aloittaa har-

rastuksen kuin lapset ja nuoret, joilla ei ole rajoitetta (10 %) ja (20 %). Liikunta-/toimintarajoitteisista 

peruskoulussa 9 % ja toisella asteella 20 % ilmoitti, ettei ole kiinnostunut harrastamaan säännölli-

sesti ja ohjatusti. 

Merkittävästi pienempi osa peruskouluikäisistä (56 %) ja toisen asteen opiskelijoista (36 %) liikunta-

/toimintakyvyn rajoitteita omaavista osallistuu vähintään kerran viikossa urheiluseuran harjoituksiin, 

kilpailuihin tai otteluihin kuin peruskouluikäiset (70 %) ja toisen asteen opiskelijat (42 %), joilla ei ole 

rajoitetta. Myös omatoiminen harrastaminen on liikunta-/toimintakyvyn rajoitteisilla peruskouluikäi-

sillä (66 %) merkittävästi alhaisempaa kuin lapsilla, joilla ei ole rajoitetta (76 %).  

Yleisimpiä harrastamista estäviä tekijöitä olivat peruskouluikäisille liikunta-/toimintakyvyn rajoittei-

silla harrastamisen korkeat kustannukset, harrastuspaikkojen liian kaukainen sijainti tai vaikea liikku-

minen harrastuspaikoille sekä tarjonnan puute kodin läheltä. Toisen asteen opiskelijoilla korostui 

harrastamisen korkeat kustannukset sekä ajan puute. Lisäksi erilaiset kiputilat, vamma tai sairaus 

sekä pelko ryhmässä pärjäämisestä tai hyväksytyksi tulemisesta korostuivat merkittävästi muita vas-

taajia enemmän. Harrastuskaverin puute ja harrastuksen liika kilpailullisuus korostuivat erityisesti 

vastaajilla, jotka eivät olleet kiinnostuneita harrastamaan säännöllisesti ja ohjatusti. 

Keskeisiä harrastamista tukevia tekijöitä olivat peruskouluikäisillä helppo liikkuminen/pääsy harras-

tuspaikalle, harrastuspaikan sijainti lähempänä omaa kotia tai koulua sekä sopiva harrastus tarjolla. 

Toisen asteen opiskelijoilla painottuivat helppo liikkuminen/pääsy harrastuspaikalle sekä enemmän 

aikaa harrastamiselle. Lisäksi harrastuspaikkojen esteettömyys korostui merkittävästi enemmän kuin 

vastaajia, joilla ei ole mitään rajoitetta. 

 

 

 

 

 

 



2.3.2 AIKUISTEN LIIKKUMISKYSELY 
Syksyllä 2022 toteutettuun Turun kaupungin liikuntapalvelujen aikuisten liikkumiskyselyyn vastasi 

1146 aikuista. Kyselyn mukaan toimintakyvyn rajoitteiden lisääntyessä yleinen liikkumisaktiivisuus 

sekä lihaskuntoharjoittelun määrä vähenee (kuvio 7). Esim. henkilöistä, joilla lieviä toimintakyvyn ra-

joitteita 15 % liikkuu harvemmin kuin kerran viikossa. Jos rajoitteet ovat merkittäviä 36 % liikkuu har-

vemmin kuin kerran viikossa (ei rajoitteita 5 %). Myös aktiivisemmin liikkuvilla liikuntakerrat/vko vä-

henevät toimintakyvyn rajoitteiden lisääntyessä. (Turun kaupungin liikuntapalvelut 2023, julkaisema-

ton.) 

 

Kuvio 7. Toimintakyvyn rajoitteiden lisääntymisen (kyllä vaikuttaa merkittävästi tai vaikuttaa jonkin 

verran) vaikutukset liikkumisaktiivisuuteen. (Turun kaupungin liikuntapalvelut 2023, julkaisematon). 

Aikuisten liikkumiskyselyn mukaan toimintakyvyn heikentyessä heikkenee myös kokemus omasta 

terveydentilasta, kaupungin liikuntapalvelujen käyttö sekä liikuntaharrastamiseen käytössä oleva ra-

hallinen resurssi pienenee. Liikunnan yleisimpiä esteitä on sairaus tai vamma, sopivan liikuntaharras-

tuksen puute, liikuntapaikkojen sijainti kaukana kodista sekä suuret kustannukset. (Turun kaupungin 

liikuntapalvelut 2023, julkaisematon). 

Toimintakyvyltään rajoittuneet ovat aikuisten liikkumiskyselyn mukaan liikkujatyypiltään muita vas-

taajia yleisemmin ”liikunnan kolhima” (Turun kaupungin liikuntapalvelut 2023, julkaisematon). Liik-

kujatyyppi kuvaa henkilön suhdetta liikuntaan, ei liikkumisen tai liikuntaharrastamisen aktiivisuutta. 

Liikunnan kolhima -liikkujatyyppiä kuvataan henkilöksi, joka on esim. kokenut koululiikunnassa, liik-

kuessaan ystäviensä tai sisarustensa kanssa tai urheiluseuratoiminnassa olevansa muita liikkujia hei-

kompi joko taidollisesti tai fyysiseltä kunnoltaan. Liikunnallisen itsetunnon uudelleen rakennustyö 

pitää tehdä pikkuhiljaa ja se tapahtuu jonkun luotettavan ihmisen kannustaessa tai ohjatessa liikku-

maan. (Kari 2016.)  

Soveltavan liikunnan palveluita on tarkoituksenmukaisinta kehittää inkluusio -periaatteita noudat-

taen siten, etteivät eri sairausryhmät liiku vain omissa erityisryhmissään vaan ihmisillä on mahdolli-

simman laaja liikuntatarjonta, josta jokainen yksilö voi valita mieleisen ja sopivan tavan liikkua. Tar-

peen mukaan liikuntaa voidaan koordinoida myös osaksi kuntoutusta (Itkonen ym. 2018, 59, 123, 

Valtion liikuntaneuvosto 2019).  



3. SOVELTAVAN LIIKUNNAN PALVELUT TURUSSA 
 

Kunnilla on merkittävä rooli liikunnan yleisten edellytysten luomisessa paikallistasolla. Kunnat on lii-

kuntalain nojalla velvoitettu järjestämään liikuntapalveluja sekä terveyttä ja hyvinvointia edistävää 

liikuntaa eri kohderyhmille. Lisäksi kuntien tehtävänä on rakentaa ja ylläpitää liikuntapaikkoja. (Lii-

kuntalaki.) Kunnissa eri hallinnonalojen ratkaisuilla ja niiden yhteistyöllä on olennainen rooli myös 

liikuntapalvelujen yhdenvertaisessa saavutettavuudessa. Erityisesti kuntien liikuntatoimet, järjestöt, 

sosiaali- ja terveyshuollon laitokset sekä koulut ovat merkittäviä soveltavan liikunnan järjestäjiä Suo-

messa. (Ahonen-Walker 2021.) 

Turun kaupunkistrategiassa tavoitellaan vuodelle 2030 turkulaisille asukkaille hyvää arkea ja mahdol-

lisuuksia merkitykselliseen ja onnelliseen elämään, tarkoittaen esimerkiksi ihmisten erilaisia elämän-

tilanteita tukevia palveluita, sekä mahdollisuuksia virkistykseen. Strategian mukaan huolehdimme, 

että turkulaisilla on voimavaroja ja mahdollisuuksia valita terveellisiä elämäntapoja. Tavoitteiden to-

teutumista seurataan esimerkiksi TEA-viisarin Hyte-kertoimen avulla. (Turun kaupunki.) 

Turun kaupungin pormestariohjelman toimenpiteissä edistetään kaikkien ihmisten yhdenvertaista 

kohtelua ja tasa-arvoa kaupunkilaisten keskuudessa ja kaupungin toiminnassa (Turun kaupungin por-

mestariohjelma 2021–2025). Turun kaupungin yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmassa vuosille 

2022–2023 määritellään henkilöstön sekä esteettömyyden ja saavutettavuuden ja toiminnallisen ts. 

palvelutuotannon yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelman tavoitteet (Turun kaupungin yhden-

vertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelma 2022–2023).  

 

3.1  LIIKUNTAPALVELUIDEN OMA TOIMINTA JA RESURSSIT 
 
Liikuntapalvelut toimii Turussa kaupunkiorganisaation soveltavan liikunnan päävastuullisena palve-
luiden koordinoijana, tuottajana ja kehittäjänä. Soveltavan liikunnan palvelut ovat osa liikunnallisen 
elämäntavan yksikön toimintaa. Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta toteutuu osana lii-
kuntapalvelujen vuosisuunnittelua. 
 
Liikuntapalveluissa on kolme päätoimista soveltavan liikunnan työntekijää (liikuntapalveluvastaavat 
sekä erityisliikunnanohjaaja). Käyttömenot ja resurssit ovat lisääntyneet Voimaa vanhuuteen -hank-
keen (2019–2021) ja sittemmin Yhteisöllinen Turku -kärkihankkeen (2022–2025) myötä. 
Kimmoke- ja Seniorirannekkeen, ylipainoisten liikuntatuotteiden, ja maahanmuuttajille järjestettäviä 

kohdennettuja palveluita tai henkilöstöresursseja ei suunnitella tai resursoida Turussa osaksi sovelta-

vaa liikuntaa. Palvelut vastaavat kuitenkin merkittävältä osalta myös soveltavan liikunnan kohderyh-

män tarpeisiin ja edistävät inkluusion toteutumista.  

Uimalaitosten resursseilla toteutetaan lasten erityisuimakoulutoimintaa. Soveltavan liikunnan koh-

deryhmää osallistuu myös muihin uimalaitosten ryhmätoimintoihin, vaikka ne eivät ole erityisesti 

soveltavaksi -nimettyjä tai resursoituja. Inkluusio toteutuu siis näiltäkin osin hyvin. 

Soveltavan liikunnan toimintojen suunnittelun lähtökohtana on kaupungin palveluilla täydentää mui-

den toimijoiden palvelutarjontaa. Kokonaisuutta pyritään hallitsemaan esimerkiksi Rajatonta liikun-

taa -oppaan avulla.  

 

https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/rajaton_liikuntaopas_2021-2022.pdf
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/rajaton_liikuntaopas_2021-2022.pdf


Turussa vuonna 2021 toteutetun Turun kaupungin lasten ja nuorten harrastuskyselyn perusteella 

tulevaisuuden kehittämistoimenpiteissä tulee huomioida: 

• Säännöllisen ja ohjatun harrastamisen volyymia pitäisi saada nostettua kaikissa ikäryhmissä, 

korostuen yläkouluikäisiin ja toisen asteen opiskelijoihin 

• Harrastuksien järjestämisessä tulisi kiinnittää huomiota ajankäyttöön liittyviin tekijöihin, har-

rastuskustannuksien nousun hillitsemiseen ja innostuksen ylläpitämiseen drop out:n ehkäi-

semiseksi sekä kiinnittää huomiota myös tietoisuuden lisäämiseen harrastusmahdollisuuk-

sista 

• Alueellista harrastustoimintaa tulee erityisesti lisätä alueille, joissa on enemmän harrasta-

mattomia 

• Koulun yhteydessä tai kodin läheisyydessä olevia harrastamisen lähiolosuhteita tulee lisätä, 

jolloin liikuntapaikan liian kaukainen sijainti tai vaikea liikkuminen liikuntapaikoille ei koidu 

liian suureksi esteeksi harrastamiselle. Huomiota on myös kiinnitettävä harrastuspaikkojen 

esteettömyyteen 

• Toimenpiteitä pitää kohdistaa erityisesti aliedustettuihin ryhmiin: mm. vieraskieliset, lii-

kunta-/toimintakyvyn rajoitteiset sekä vähävaraiset 

Turussa vuonna 2022 toteutetun Aikuisten liikkumiskyselyn perusteella tulevaisuuden kehittämis-

toimenpiteissä tulee huomioida: 

• toimintakyvyn heiketessä kaupungin ohjattujen liikuntapalveluiden käyttö vähenee, mutta 

toisaalta Turussa kaupungin tarjontaa täydentää laaja urheiluseurojen ja yhdistysten järjes-

tämä soveltavan liikunnan toiminta. Kyselyn perusteella urheiluseurojen ja yhdistysten toi-

mintaa ei kuitenkaan toimintakyvyltään rajoitteiden vastaajien osalta tunneta kovin hyvin, 

joten laajan toiminnan tietoisuuden lisääminen on tulevaisuudessa tarpeellista. Urheiluseu-

roissa- ja yhdistyksissä liikkumista edistää kokemus siitä, että on tervetullut mukaan toimin-

taan, itselle soveltuvan toiminnan löytyminen sekä toiminnan järjestäminen mahdollisim-

man lähellä kotia.  

• liikuntaneuvontaa tulee kehittää toimintarajoitteisten liikunnallisemman elämäntavan edis-

tämiseksi.  

• hinnaston uudistamisessa tulee huomioida kohderyhmät, joille säännöllinen liikunta on tär-

keää toimintakyvyn ylläpitämisen näkökulmasta, mutta joilla on heikompi taloudellinen ti-

lanne 

• digitaalisia liikkumisen palveluita suunniteltaessa tulee muistaa, että noin 50 % toimintara-

joitteisten kohderyhmästä ei käytä yleisesti tunnettuja sovelluksia tai laitteita 

• liikuntapaikkaverkkosuunnitelmassa tulee huomioida, että kuntoradat ja ladut, ulkokuntosa-

lit, uimahallit, palloilu- urheiluhallit ja liikuntasalit, jäähallit ja tekojääradat sekä pallokentät 

palvelevat nykyisellään hyvin harvoin toimintarajoitteisten kohderyhmää  

• Kaupunkisuunnittelussa tulee huomioida, että kodin lähellä sijaitsevat luontoympäristöt ja 

penkit edistävät lähialueella liikkumista. (Turun kaupungin liikuntapalvelut 2023, julkaisema-

ton.)  

 

 

 

 



3.2  SOVELTAVAN LIIKUNNAN JÄRJESTÖTOIMINTA JA SEN TUKEMINEN 
Turussa on laaja järjestökenttä (urheiluseurat ja kansanterveysyhdistykset), joiden järjestämä sovel-

tavan liikunnan toiminta on merkittävää (Rajatonta liikuntaa -opas). Toiminnan avoimuutta on edis-

tetty viimeisten vuosien aikana ja valtaosa järjestöjen toiminnasta toteutuukin yli diagnoosirajojen, 

kaikille avoimena toimintana. 

Turun kaupunki tukee järjestöjen toimintaa lautakuntien avustuksilla.  

• Liikuntalautakunta 

o Liikunta- ja urheiluseurojen toiminta-avustuksella tuetaan seurojen harraste-, val-

mennus- ja kilpailutoimintaa. Vuonna 2022 avustusta jaettiin yhteensä 534 000 €. 

o Muun yhdistystoiminnan toiminta-avustuksella tuetaan turkulaisten yhdistysten 

järjestämää kansanterveystyön, vammaisten, pitkäaikaissairaiden, eläkeläis-

ten sekä maahanmuuttajien säännöllistä liikuntatoimintaa. Avustusmuodolla pyri-

tään kannustamaan yhdistysten väliseen yhteistyöhön yhteisten liikuntaryhmien 

muodossa. Vuonna 2022 avustusta jaettiin yhdistystoimintaan 40 000 €. 

o Avustus harjoitustilavuokrien korvaamiseen.  Avustuksella tuetaan turkulaisia lii-

kunta- ja urheiluseuroja, jotka käyttävät toiminnassaan yksityisen ja kolmannen sek-

torin omistamia liikuntatiloja alle 20-vuotiaiden toimintaan sekä turkulaisia yhdistyk-

siä, jotka järjestävät erityisvesiliikuntaa ja -uintiryhmiä yksityisomisteisissa allasti-

loissa. Vuonna 2022 avustusta myönnettiin yhteensä 630 431,22 € 

o Vammaisavustaja-avustus on kohdennettu tapa tukea erityisryhmien liikuntaa ja 

näin edistää yhdenvertaisuuslain toteutumista. Avustuksessa on kolme avustusluok-

kaa, joissa tuet ovat 100 €, 200 €, 300 €/kausi/ryhmä vammaisavustajien määrän 

mukaan. Avustukseen on varattu 13 000 € määräraha/vuosi. (Turun kaupunki, a.) 

 

• Kaupunginhallituksen avustukset 

o Yleishyödyllisten yhteisöjen toiminta-avustus on tarkoitettu yhteisöjen sääntöjen ja 

toimintasuunnitelman mukaisen toiminnan tukemiseen. Vuonna 2022 avustusta ja-

ettiin 358 300 €. Kaupunginhallitus tukee lisäksi turkulaisia yhdistyksiä ja säätiöitä, 

joilla on yhteistyösopimus kaupunginhallituksen kanssa. (Turun kaupunki, b.) 

 

Varsinais-Suomen hyvinvointialue (Varha) myönsi hyvinvointialueen sosiaali- ja terveysalan järjes-

töille avustuksia 2,5 miljoonaa euroa vuoden 2023 alussa (Varsinais-Suomen hyvinvointialue, a). Var-

sinais-Suomen hyvinvointialueen aluehallitus on linjannut, että järjestöjen tilojen käyttö jatkuu en-

nallaan vuoden 2023. Varha luovuttaa tilat järjestöjen käyttöön maksutta, vaikka järjestö olisi aikai-

semmin maksanut tilan käytöstä vuokraa kunnalle. (Varsinais-Suomen hyvinvointialue, b.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/rajaton_liikuntaopas_2021-2022_kevat.pdf


3.3 TIEDOTTAMINEN JA OPPAAT 
Monikanavaisen viestinnän avulla palveluista tiedotetaan niin asukkaille, kuin myös ammattilaisille 

palveluohjaustyön tueksi.  

 

Tiedottamisen väline Lisätietoa 

Soveltavan liikunnan netti-

sivut 

Saattajakortin nettisivu 

Soveltavan liikunnan vuok-

ravälineiden nettisivu 

 

Soveltavan liikunnan kau-

siesite (aikuiset) 

kaupungin oma toiminta. Julkaistaan kaksi kertaa vuo-

dessa 

Soveltavan liikunnan kau-

siesite (lapset ja nuoret) 

Liikuntapalvelujen ja urheiluseurojen järjestämä toi-

minta. Jaetaan linkit kouluille kauden alussa. Päivitetään 

muutokset suoraan nettiin, eli aina ajan tasalla. 

Rajaton liikuntaopas Turun ja ympäristökuntien sekä yhdistysten ja urheilu-

seurojen toiminta. 

Päivitetään kaksi kertaa vuodessa, ei painoversiota 

Turkuposti  kaupungin ajankohtaisia asioita ja kaupungin tarjoamia 

palveluja. julkaistaan neljä kertaa vuodessa ja jaetaan jo-

kaiseen talouteen 

Asuinalueiden suoramark-
kinointikirjeet 

jaetaan suuralueittain jokaiseen talouteen  

Senioreiden Menovinkit esimerkkejä järjestöjen, Turun kaupungin sekä muiden 
tahojen tekemisen vinkeistä ja vapaaehtoistoiminnan 
mahdollisuuksista kotona asuville senioreille. Julkaistaan 
kolme kertaa vuodessa 

Ilmaisjakelulehdet (Aamu-

set, Turkulainen, Seu-

tusanomat) 

tarpeen mukainen ilmoittelu 

Turku liikkeelle Facebook 

ja Instagram 

julkaisut tarpeen mukaan 

Soveltavaa liikuntaa Turun 

seudulla Facebook  

julkaisut tarpeen mukaan 

Sähköpostitiedottaminen 

ja palveluohjaus yhteistyö-

kumppaneille sekä erilai-

sissa tilaisuuksissa 

tarpeen mukaan 

Senior i Åbo  Ruotsinkielinen senioreiden koottu julkaisu, jossa kau-

pungin ja yhdistysten toimintaa, Turun kaupunki  

Mitä tekis?/Vad ska vi 

göra? 

Turun kaupungin esite kaikille lapsille ja nuorille, kevät ja 

syksy 

Kul på fritiden Luckanin koottu esite lapsille ja nuorille: seurojen, yhdis-

tysten ja kaupungin toimintaa  

 

https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/harrastamaan/soveltavaa-liikuntaa
https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/harrastamaan/soveltavaa-liikuntaa
https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/harrastamaan/soveltavat-liikuntapalvelut/saattajakortti-liikuntaan-ja
https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/harrastamaan/soveltavat-liikuntapalvelut/vuokrattavat-soveltavan
https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/harrastamaan/soveltavat-liikuntapalvelut/vuokrattavat-soveltavan
https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/harrastamaan/soveltavaa-liikuntaa
https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/harrastamaan/soveltavaa-liikuntaa
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/kevat_2022_soveltavaa_liikuntaa.pdf
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/kevat_2022_soveltavaa_liikuntaa.pdf
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/rajaton_liikuntaopas_2021-2022_kevat.pdf
https://www.turku.fi/turku-tieto/julkaisut-ja-raportit
https://www.kotikunnas.fi/hankkeet/liikkuva-resurssikeskus
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/for_dig_senior_i_abo_broschyr_2021.pdf
https://issuu.com/kulttuuriaturussa/docs/mita_tekis_syksy_2022_fi-issuu
https://issuu.com/kulttuuriaturussa/docs/mita_tekis_syksy_2022_fi-issuu
https://abo2112.luckan.org/wp-content/uploads/2022/08/Kul-pa-fritiden-22-23-2.pdf


3.4  ESTEETTÖMYYS, SAAVUTETTAVUUS JA SOVELTAVAN LIIKUNTATOIMINNAN 
KESKEISET TILAT 

Rakennetun liikuntatilan esteettömyyttä tulee tarkastella monelta osin. Esteettömyystarkastelussa 

tulee ottaa huomioon muun muassa liikkumisen, kuulemisen, näkemisen ja tilojen helpon ymmärret-

tävyyden näkökulmat. (Paralympia.fi 2023.) Esteettömät liikuntatilat mahdollistavat jokaisen osallis-

tumisen toimintaan yhdenvertaisesti muiden kanssa. Näin ollen esteettömyyden kehittämisessä pu-

hutaan paljon muustakin kuin lakisääteisistä rakennusmääräyksistä.  

Turussa on useita soveltavan liikuntatoiminnan keskeisiä tiloja, jotka ovat listattuna luvun lopussa. 

Vanhemmissa liikuntapaikoissa on puutteita esteettömyyteen ja saavutettavuuteen liittyen. Näitä 

ovat mm. ahtaat aula-/sisäänkäyntitilat, kynnykset, liikuntapaikalle johtavan reitin portaat tai jyrkkä 

mäki, esteettömien pukutilojen puuttumien, vaikeasti havaittavat sisäänkäynnit ja raskaat ovet sekä 

katsomoista puuttuvat pyörätuolipaikat. Puutteiden ratkaiseminen vaatisi joko hyvin laajoja perus-

korjaustoimenpiteitä tai peruskorjauksen korvaamista uudisrakentamalla.  Liikuntapaikkojen esteet-

tömyyden kartoitus on lähtökohta esteettömyyden parantamiselle. Joillain liikuntapaikoilla on tehty 

pienimuotoisia esteettömyyttä parantavia toimenpiteitä kartoitusten seurauksena, kuten lisätty luis-

kia sisäänkäyntien yhteyteen. Pienillä korjauksilla pyritään parantamaan nykyisten liikuntapaikkojen 

esteettömyyttä. Lisäksi vuorojaon yhteydessä huomioidaan tilojen soveltuvuus eri käyttäjäryhmien 

tarpeisiin, koska kaikki liikuntapaikat eivät ole esteettömiä. 

Tulevissa uudisrakennus- ja peruskorjaushankkeissa esteettömyyden tarpeet tulee huomioida Es-

teettömyyssuunnitelman sekä Turun kaupungin yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelman mukai-

sesti mm. esteettömien WC ja pukutilojen, aulatilojen, sisäänkäyntien, kulkuväylien, LE-paikkojen, 

opasteiden ja valaistuksen osalta. Liikuntapalvelut ovat kehittäneet liikuntasalikonseptia, joka toimii 

lähtökohtana uusien liikuntasalien ja -hallien rakentamisessa. Liikuntasalikonseptiin on sisällytetty 

maininta esteettömyydestä, joka tulee ottaa huomioon hankesuunnittelussa. Uudemmissa liikunta-

olosuhteissa on huomioitu esteettömyyden vaatimukset laajasti, kuten vuonna 2012 peruskorjatussa 

Impivaaran uimahallissa, jossa esteettömyys huomioitiin kaikkien rakennettujen oheistilojen sekä 

allasalueiden osalta. 

Varsinaisten rakennettujen liikuntapaikkojen ja -olosuhteiden lisäksi leikkipaikat ovat olennaisia las-

ten liikkumista edistäviä paikkoja. Turussa on tällä hetkellä yksi esteetön leikkipaikka ja tavoitteena 

on, että kaikkiin uusiin sekä peruskorjattaviin leikkipaikkoihin sijoitetaan jatkossa esteettömiä osa-

alueita.  

Liikuntapaikkojen uudisrakennus- ja peruskorjaushankkeet on korkeiden kustannusten takia aikatau-

lutettava useiden vuosien päähän, mikä osaltaan hidastaa esteettömyyden toimenpiteiden toteutta-

mista ja edistämistä. Turussa useampi ydinliikuntapaikka on tulossa käyttöikänsä päähänsä seuraa-

van 10 vuoden sisällä ja näiden kohteiden peruskorjaus-/uudisrakennushankkeiden suunnittelussa 

esteettömyys voidaan ottaa huomioon kaikissa vaiheissa ja kaikki käyttäjäryhmät huomioiden. Pe-

rusparannushankkeissa esteettömyyden parantaminen pyritään huomioimaan mahdollisuuksien mu-

kaan riippuen muun muassa tehtävien perusparannusten laajuudesta. 

Kaupungin liikuntapaikkojen esteettömyystietoja päivitetään palvelutietovarannon kautta. Esteettö-

myystietoja pääsee tarkastelemaan palvelukartta.turku.fi sivustolta. Kaupungin liikuntapaikkojen 

osalta esteettömyystietojen päivityksestä vastaavat liikuntapaikkamestarit.  

Esteettömyyden ja eri ikäryhmien tarpeiden näkökulmista liikuntapaikkojen kehittämistä Turussa on 

tärkeä tehdä aiempaa tiiviimmin liikuntapaikkaosaston, liikunnallisen elämäntavan osaston ja kau-

pungin esteettömyyskoordinaattorin yhteistyönä.  

https://palvelukartta.turku.fi/fi/


Tärkeimmät käytössä olevat sisätilat: 

Tila Esteettömyys ja saavutettavuus 

Impivaaran uimahallin liikuntasali, 
kuntosali ja allastilat (liikunta) 

Tila on esteetön. https://www.turku.fi/impivaaran-uimahalli/ti-
lat/esteettomyys 

Aurajoen koulun liikuntasali (lii-
kunta) 

Tilassa ei ole mm. kiinteää tai siirrettävää induktiosilmukkaa, 
riittävän tilavaa hissiä eikä esteettömiä autopaikkoja. Tilassa on 
esteetön wc, jossa ei ole tarpeeksi tilaa pyörätuolille. Nummen-
pakan koulu, Aurajoen yksikkö | Palvelukartta (turku.fi)  

Peltolan ammatti-instituutin lii-
kuntasali (liikunta) 

Tilassa ei ole mm. kiinteää tai siirrettävää induktiosilmukkaa 
eikä esteettömiä autopaikkoja. Esteettömäksi merkityssä 
wc:ssä ei ole käsitukia eikä riittävästi tilaa pyörätuolille. Tilassa 
on yli 2 cm kynnyksiä. Peltolan koulutalo | Palvelukartta 
(turku.fi) 

Aunelan palloiluhalli (liikunta) Tila on osin esteetön, mm. esteetön wc, mutta yli 2 cm korkeita 
kynnyksiä, ei esteettömiä autopaikkoja, ei induktiosilmukkaa. 
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/471?p=1&t=accessibility-
Details  

IF:n allastila (Konsernihallinto)  Tila on osin esteetön, mm. asiointipisteessä esteetön wc ja au-
tomaattiovet. Allas-, puku- ja pesutiloissa on yli 2 cm kynnyksiä 
ja tilat ovat rajalliset. Altaaseen on kulku pystysuoria tikkaita 
pitkin. Turku-piste - Suomi.fi  

Ruusukorttelin hyvinvointikeskus 
(Varha) 

Tila on osin esteetön, mm. esteetön wc, kiinteä induktiosil-
mukka ja opasteet. Ruusukorttelin hyvinvointikeskus - Suomi.fi 

Lehmusvalkaman hyvinvointikes-
kus 

Tila on osin esteetön, mm. esteetön wc, mutta yli 2 cm kynnyk-
siä. Lehmusvalkaman hyvinvointikeskus - Suomi.fi 

Jumppala (Turun urheiluliitto) Tila on esteetön. Esteettömyys | Turun Urheiluliitto Voimistelu 
(voli.fi) 

Verkahovin allastila (yksityinen) Tilassa ei ole tehty esteettömyyskartoitusta ja tila on jatkossa 
vain asukkaiden käytössä. 

Kupittaan jäähalli (yksityinen) Tilassa ei ole tehty esteettömyyskartoitusta. 

 

Muita mahdollisia sisätiloja: 

Tila Esteettömyys ja saavutettavuus 

Syvälahti (liikunta) Tilassa on esteetön kulku ja wc:t. https://www.turku.fi/toimi-
paikat/syvalahden-monitoimitalo  

Ypsilon (liikunta) Tila on uusi, mutta esteettömyystietoja ei ole saatavilla. 

Paattisten koulu (liikunta) Tilassa ei ole kiinteää tai siirrettävää induktiosilmukkaa, saatto-
liikenne ei voi pysähtyä sisäänkäynnin eteen. https://palvelu-
kartta.turku.fi/fi/unit/103?p=1&t=basicInfo  

Sirkkalan koulu (liikunta) Tila on peruskorjauksessa. 

 

 

 

 

 

https://www.turku.fi/impivaaran-uimahalli/tilat/esteettomyys
https://www.turku.fi/impivaaran-uimahalli/tilat/esteettomyys
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/127?p=1&t=accessibilityDetails
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/127?p=1&t=accessibilityDetails
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/199?p=1&t=accessibilityDetails
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/199?p=1&t=accessibilityDetails
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/471?p=1&t=accessibilityDetails
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/471?p=1&t=accessibilityDetails
https://www.suomi.fi/palvelut/palvelupiste/turku-piste-turun-kaupunki/37418f20-240d-4b42-a87c-5b69c1e1eab5
https://www.suomi.fi/palvelut/palvelupiste/ruusukorttelin-hyvinvointikeskus-turun-kaupunki/93aef2ac-1114-451f-9323-5fce50b66ef3
https://www.suomi.fi/palvelut/palvelupiste/lehmusvalkaman-hyvinvointikeskus-turun-kaupunki/6df4fcde-baf6-46cb-82b1-21ee35f56453
https://www.voli.fi/soveltava-liikunta/esteettomyys/
https://www.voli.fi/soveltava-liikunta/esteettomyys/
https://www.turku.fi/toimipaikat/syvalahden-monitoimitalo
https://www.turku.fi/toimipaikat/syvalahden-monitoimitalo
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/103?p=1&t=basicInfo
https://palvelukartta.turku.fi/fi/unit/103?p=1&t=basicInfo


 

Esteettömät ulkoliikuntapaikat: 

Tila Esteettömyys ja saavutettavuus 

Varissuon esteetön polku (Niilo 
Oravapuunpuisto, Hintsankuja) 

Esteetön reitti 180 m, jolla sijaitsee viisi levähdyspaikkaa.  

Ekvallan uimaranta Uimaranta, pukukopit ja wc:t ovat esteettömiä. 
https://www.turku.fi/toimipaikat/ekvallan-uimaranta  

Wäinö Aaltosen kenttä Liikuntapaikalla on esteetön pukukoppi. 
https://www.turku.fi/toimipaikat/waino-aaltosen-kentta  

Teräsrautelan esteetön kuntorata Kuntorata on esteetön. https://www.turku.fi/toimipaikat/teras-
rautelan-esteeton-kuntorata  

Soutu- ja melontakeskus Alueella on kesäkaudella esteetön wc. 
https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/liikuntapai-
kat/ulkoliikuntapaikat/ulkoliikuntakeskukset/soutu-ja  

Samppalinnan maauimala Maauimalassa on esteetön pääsy altaaseen, esteetön puku-, 
pesu- ja saunatila varattavissa etukäteen. 
https://www.turku.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/liikuntapai-
kat/uimapaikat-ja-vesiliikunta/samppalinnan-maauimala-2  

Kupittaan maauimala Maauimalassa on esteetön pääsy altaaseen, yksi esteetön puku-
tila, suihku ja wc-tila. https://www.turku.fi/uutinen/2019-07-
18_palvelut-ja-esteettomyys-rannoilla-ja-maauimaloissa  

 

Esteettömät leikkipaikat: 

Tila Esteettömyys ja saavutettavuus 

Naulatehtaanpuiston leikkipaikka 

(Uittamo) 

Leikkipaikka on esteetön. https://www.turku.fi/toimipai-
kat/naulatehtaanpuiston-leikkipaikka-uittamo  
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4. KEHITTÄMISTYÖRYHMÄTYÖSKELTELY 
 

Kehittämistyöryhmätyöskentelyn tavoitteena on ollut laajan ammattilaisjoukon ja muiden toimijoi-

den toiminnan, työn tavoitteiden sekä näiden työn taustalla vaikuttavien arvojen ja näkemysten tun-

teminen, hiljaisen tiedon siirtyminen ja yhteisen kielen syntyminen. Työryhmätyöskentely on sisältä-

nyt soveltavan liikunnan nykytilan kuvauksen sekä kehittämisen tarpeiden esille nostaminen. 

Työryhmään kutsuttiin mukaan olemassa olevia verkostoja hyödyntäen yhteistyötahoja kaupungin 

omasta organisaatiosta, Varhasta, vammais- ja vanhusneuvostosta sekä vammaisyhdistysten ja ur-

heiluseurojen edustajistosta. Osallistuminen oli vapaaehtoista, virallisia sitoumuksia ei tehty. 

Työryhmän kokoonpano: 

• Liikuntapalvelut: liikuntapalveluvastaavat lasten ja aikuisten sekä ikääntyneiden liikunnan 

kohderyhmistä, liikuntapaikkayksikön liikuntasuunnittelijat  

• Nuorisopalvelut: nuorisopalvelupäällikkö  

• Hyvinvointitoimiala/ Varsinais-Suomen Hyvinvointialue: Kuntoutuskeskuksen fysioterapeutit, 

2 hlö, johtava terapeutti lasten ja nuorten terapiapalveluista, osastonhoitaja lasten ja nuor-

ten poliklinikka.  Toimintakeskuksen vastaava ohjaaja, 3 hlö. Hyvinvointikeskukset (ikäänty-

neiden aktiivisuutta tukevat palvelut) Palveluesimies. Asumispalveluista valitettavasti kukaan 

ei ole ainakaan toistaiseksi ilmoittautunut mukaan kehittämistyöryhmään.   

• Kasvatus ja opetus: varhaiskasvatuksen erityislastentarhanopettaja, erityisopettaja/liikkuva, 

erityiskoulun rehtori ja erityisopettaja, erityisammattiopiston lehtori  

• Työväenopistot: rehtorit (fin ja swe)  

• Kaupunkiympäristö; esteettömyysasiamies 

• Järjestöedustus: kuntoilukummi, Lähimmäispalveluyhdistys, Neuroyhdistys/liitto, lihastauti-

yhdistys, TULE-tietokeskus, V-S näkövammaiset, Turun Kuurojen urheiluseura, Avustajakes-

kus, Aisti ry), Vanhus- ja Vammaisneuvosto, Urheiluakatemia/ T-S Kenttäurheilijat, Hengitys-

yhdistys ja ÅSK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kehittämistyöryhmä on valmisteluvaiheessa kokoontunut seuraavin teemoin: 

Ajankohta Sisältö 

5.5.2022 työryhmän kokoonpanon tarkastelu ja tutustumi-
nen, soveltavan liikunnan kohderyhmän määrittely 
sekä kehittämistyön etenemissuunnitelma.  

Kolme saman sisältöistä tilaisuutta 
lähitilaisuudet: 23.9. ja 7.10. sekä 
tilaisuus etäyhteyksin 18.11.2022 

Kohderyhmän koon ja moninaisuuden sekä palvelui-
den määrän, luonteen/toiminnan esittely, tarjoajat/ 
yhteistyöverkostojen esittely neljän strategiassa kir-
jatun asiakassegmentin mukaan.  

 
Esittelyn perusteella asiakassegmenttien mukaisissa 
työryhmissä keskustelua nykytilan voimavaroista ja 
rajoitteista sekä kehittämisen tarpeista. Kehittämis-
aihioiden luominen. 

2.12.2022 Esteettömyyden teema  
1. ajankohtaisten Turun kaupungin esteettömyy-

den kehittämiseen liittyvien asioiden esittely  
2. keskustelu aiheesta: mitkä esteettömyyteen ja 

saavutettavuuteen liittyvät tekijät edistävät ja 
estävät vammaisten ja pitkäaikaissairaiden lii-
kuntapaikkojen käyttöä Turussa. Mitä hyvää on 
olemassa ja mitä asioita suunnittelussa tulisi tu-
levaisuudessa erityisesti huomioida?  

 

17.3.2023 Kehittämissuunnitelman esittely 

 

 

4.1  ASIAKASRYHMITTÄINEN SOVELTAVAN LIIKUNNAN PALVELUIDEN SUUNNIT-
TELU 

AVI:n strategista työkirjaa mukaillen soveltavan liikunnan kohderyhmä on jaoteltu työryhmätyösken-

telyssä neljään asiakaskohderyhmään:  

• Lapset ja nuoret: varhaiskasvatus, koulu- ja opiskelijaliikunta, sekä perheliikunta 

• Työikäiset, jotka selviävät pääosin omatoimisesti 

• Ikääntyneet liikkujat, joilla toimintakyvyn rajoituksia, mutta pärjäävät ilman laajaa tukiver-

kostoa 

• Vammaiset ja pitkäaikaissairaat, jotka tarvitsevat laajemman tukiverkoston 

Kohderyhmien avulla määriteltiin soveltavan liikunnan kohderyhmien koko ja moninaisuus sekä ole-

massa olevat palvelut, niiden määrä ja luonne sekä kehittämistyöryhmässä esille nousseet nykytilan 

voimavaratekijät ja palveluiden kehittämisen tarpeet. 

 

 

 



4.1.1 LAPSET JA NUORET: VARHAISKASVATUS, KOULU- JA OPISKELIJALIIKUNTA, SEKÄ PERHELII-

KUNTA 
Kohderyhmän koko ja moninaisuus Palvelut ja niiden määrä sekä luonne, tarjo-

ajat/yhteistyöverkostot 

• Lasten ja nuorten määrä Turussa v. 
2021 Ikäryhmittäin (0–6 v 11 295), (7–
15 v 14 708) (16–18 v 4941) ja (16–24 v 
27 267)  

• Varhaiserityiskasvatuksessa olevien las-
ten määrä: esiopetuksessa 75. Arvio yh-
teismäärästä n. 600 lasta. 

• Erityisen tuen koulut: oppilaiden määrä 
yht.: 2110.  Suurimmat määrät: Kata-
riina 350, Luolavuori 275, Hannunniittu 
242, Mikael 189, Nummenpakka 158. 

• Spesia (2.asteen vaativan erityisen tuen 
opiskelijat): opiskelijoita n. 380 ikähai-
tarilla 16–50 v.  

• TAIn ja lukioiden tiedot ei ole saatavilla.  

• Lasten ja nuorten terapiapalveluissa fy-
sioterapiaan ohjautuu asiakkaita perus-
terveydenhuollosta, kouluterveyden-
huollosta, neuvoloista, lasten ja nuor-
ten poliklinikalta, lastenneurologian po-
liklinikalta ja TYKS:stä. Asiakaskäyntejä 
yhteensä n. 700–900/vuosi.    

 

•  VEK: Integroituja erityisryhmiä 21, pie-
nennettyjä ryhmiä 30. Allasvuorot eri-
tyisuinteihin (8x/ryhmä/vuosi), lajikokei-
lut (1–3/ryhmä/vuosi), liikuntavälineitä.  

• Koulut: koululiikunta, Liike-kerhot, Kut-
sukerhot, HTM etsivä harrastustoiminta, 
LPO, ergonomiatunti, Ft-opiskelijat 
Move- jatko 3x 

• Spesia: liikunta-agentit (6 hlöä) ja yhtei-
söohjaaja aktivoimassa nuoria. He tuot-
tavat palveluna säbäkerhoa, ohjattua 
kuntosalia, taksin odottelujumppaa ja 
asuntolan iltaohjelmaa. Spesia on osana 
urheiluakatemian Paravalmennuskes-
kusta (5 urheilijaa). 

• Liikuntapalveluiden ja urheiluseurojen 
/yhdistysten liikuntaryhmät: Soveltavan 
liikunnan ryhmät lapsille ja nuorille -esite 
(26 ryhmää), Rajaton liikuntaopas (lähi-
kuntien liikuntaryhmät mukana) 

• Omatoiminen liikunta: ulkoliikuntakoh-
teet (leikkipuistot, kuntoradat ja kevyen 
liikenteen väylät ja esteettömät liikunta-
paikat (esim. Impivaaran uimahalli) 

• Salivuorot  

• Liikuntavälineiden lainaus: toimintaväli-
neet (pyörät, maastoliikunta, hiihto, las-
kettelu) 

• Saattajakortteja alle 20-vuotiailla 251 
(v.2002–2022 syntyneet), 21–29 v. 
(1993–2001) 120 

 

Nykytilan voimavarat Kehittämisen tarpeet 
Lapset 

• Kaupungilla halu saada lapset liikku-
maan ja edistää lasten liikkumista tuen 
tarpeista huolimatta  

• Erilaisia vaihtoehtoja liikkumiseen, seu-
roilla halu ottaa mukaan  

• Varhaiskasvatuksessa huoltajat käyvät 
päiväkodilla lähes päivittäin, mahdolli-
suus henkilökohtaiseen informoimiseen 

• Lisäksi lastenneuvola tai lastenneurolo-
gian pkl tuentarpeisten perheiden ta-
voittamiseen, jos lapsi ei vielä varhais-
kasvatuksessa  

Lapset 
• harrastukseen pääsemisen esteet? Lapsi 

voi olla innokas kokeilemaan, mutta es-
teinä: sopiva ryhmä puuttuu, kulkemi-
nen ongelmallista, perheellä ei varoja, ei 
uskalla mennä yksin  

• miten tavoitamme soveltavan liikunnan 
pariin ne lapset, jotka eivät ole keskite-
tyn palvelun kouluissa?  

• tieto ei välttämättä kulje perheille asti. 
Missä muodossa se olisi parasta välit-
tää?    

• riittävät resurssit seuratoimijoilla esim. 
avustajien käyttöön ryhmässä 



• tarjontaa soveltavaan liikuntaan on run-
saasti  

• kaupungin vahva koordinaatio  
• monissa urheiluseuroissa osataan nyky-

ään huomioida hyvin lapsen tuen tar-
peita ja on mahdollisuuksia harrastaa 
leppoisasti tai kilpailullisemmin 

• halu kehittää soveltavaa liikuntaa  
• ammattitaitoisia ihmisiä eri osa-alueilla  

Nuoret (Spesia 2.aste) 
• liikuntapalvelukeskuksella koordinointi  
• soveltavaa toimintaa on ylipäätänsä 

olemassa/tarjolla  
• paraurheilu osana urheiluakatemiaa  
• osa urheiluseuroista osaa ottaa mukaan 

toimintaan 
Terapeutit 

• palveluita on tarjolla paljon  
• liikuntapalveluilla hyvät verkos-

tot eri toimijoiden välillä  
• yhteistyö toimijoiden välillä  
• urheiluseuroissa paljon tietoa ja 

taitoa erityisen tuen tarpeessa 
olevien lasten ohjaamisesta, 
mutta myös kohtaamisesta 

 

Nuoret (Spesia 2. aste) 
• tarjonta nuorille / varhaisaikuisille vä-

häistä  
• tieto toiminnasta ei tavoita (seurat, kau-

punki)  
• koulutuksen järjestäjästä johtuen rajoi-

tuksia palveluissa (kaupungin vs. yksityi-
nen oppilaitos)  

• sosiaaliset rajoitteet (saattaja / avustaja 
/ tukihlö)  

• seuratoimijoiden tietotaito ottaa erityi-
sen tuen tarpeen nuori mukaan toimin-
taan (negatiivinen suhtautuminen, hel-
pompi jättää tuen tarve kertomatta) 

Terapeutit 
•  perheet eivät syystä tai toisesta löydä 

palvelujen pariin  
• kustannuskysymys, pienikin maksu voi 

olla osalle perheille kynnyskysymys  
• miten tavoittaa perusopetuksen vähän / 

ei yhtään liikkuvat lapset – jo alakou-
luikäisillä tuki- ja liikuntaelinvaivoja, hei-
kot motoriset taidot  

• palveluiden löytäminen netistä – paluu 
vanhanaikaisiin paperibrosyyreihin? 

 

4.1.2 TYÖIKÄISET, JOTKA SELVIÄVÄT PÄÄOSIN OMATOIMISESTI 
Tässä osiossa käsitellään kohderyhmää ja palveluita niiden soveltavaa liikuntaa tarvitsevien työikäis-

ten osalta, joilla on jokin liikuntaa rajoittava pitkäaikaissairaus, vamma tai muu rajoite, mutta jotka 

käyttävät palveluita ja liikkuvat pääsoin ilman laajemman verkoston tukea esim. kuljetus- ja avustaja-

palveluita. 

Kohderyhmän koko ja moninaisuus Palvelut ja niiden määrä sekä luonne, tarjo-
ajat/yhteistyöverkostot 

• Työikäisten määrä (18–64 v) 124 796 
(2021) 

• Toimintarajoituksia terveysongelmien 
vuoksi kokeneet 20–54 v 29,3 % (n. 
35.160 hlö) (FinSote 2018)  

• Erikoiskorvattavaan lääkehoitoon oi-
keutettujen määrä: 17,7 % (n. 21.290 
hlö) (Sotkanet 2021)  

 

• Omatoiminen liikunta: esteettömät lii-
kuntapaikat (esim. Impivaaran uima-
halli) ja ulkoliikuntakohteet (kevyen lii-
kenteen väylät ja puistot).  

• Aleryhmähinta, terveydenhuollon am-
mattilaisen suositus 

• Liikuntaryhmät: Rajaton liikuntaopas, 
useita toimijoita ja laaja lajitarjonta  

• Liikkeelle ryhmämuotoinen liikuntaneu-
vonta  

• Salivuorot (yksilöt, peliryhmät): periaat-
teellinen mahdollisuus oman salivuoron 
varaamiseen. 

• Liikuntavälineiden lainaus: toimintaväli-
neet (esim. pyörät ja hiihto) 

• Leidit liikkeellä, Kunnon äijät, Ihanaiset 
naiset ja Raskas sarja, Opiskelija-, Kim-
moke- ja Senioriranneke sekä 



kuntosalin ABC-kurssit palvelevat myös 
tätä kohderyhmää, vaikka eivät ole var-
sinaisesti soveltavan liikunnan toimin-
taa 

• Yksityiset liikuntapalvelut 

 

Nykytilan voimavarat Kehittämisen tarpeet 

+ Runsaasti tarjontaa, paljon toimijoita ja 

palveluita, paljon mahdollisuuksia  

+ Seura- ja yhdistystoiminta täydentää hyvin 

kaupungin omaa tarjontaa esim. harrastus-

aikojen suhteen 

 

• Toimintakykyä tukevan toiminnan löytämi-

nen suuresta valikoimasta haastavaa  

• Haasteet toimintavälineiden lainaamiselle: 

kuljetus, varastointi, harjoittelu ilman oh-

jausta 

• ”Erityisuimakortti puuttuu” 

• Yksityisten liikuntapalveluyritysten palve-

luiden käyttö sekä mahdolliset koulutus-

tarpeet tunnetaan liikuntapalveluissa hei-

kosti 

 

4.1.3 IKÄÄNTYNEET LIIKKUJAT, JOILLA TOIMINTAKYVYN RAJOITUKSIA 
Tässä osiossa käsitellään kohderyhmää ja palveluita niiden soveltavaa liikuntaa tarvitsevien ikäänty-

neiden osalta, joilla on toimintakyvyn rajoituksia, mutta jotka selviävät pääosin omatoimisesti, ilman 

laajaa tukiverkostoa esim. kuljetus- ja avustajapalveluita.  

Kohderyhmän koko ja moninaisuus Palvelut ja niiden määrä sekä luonne, tarjo-
ajat/yhteistyöverkostot 

• Ikääntyneiden (yli 65) määrä 41 088 hlö 
(2021) 

• Seniorirannekkeen käyttäjämäärät,  
voimassa n. 2856 (2022), invaporttila-
tauksia 34 
- Saattajakortit yli 65 v 441 kpl (2022) 

• Erikoiskorvattavaan lääkehoitoon oi-
keutettujen määrä yli 65 v 57,8 % (Sot-
kanet) 

• 500 metrin matkan kävelemisessä suu-
ria vaikeuksia kokevien osuus yli 65 v 
18,9 % (FinSote 2018) n. 7371 

 

• Omatoiminen liikunta: esteettömät lii-
kuntapaikat (esim. Impivaaran uima-
halli) ja ulkoliikuntakohteet (kevyen lii-
kenteen väylät ja puistot).  

• Aleryhmähinta, Senioriranneke 
• Liikuntaryhmät: Rajaton liikuntaopas, 

useita toimijoita ja laaja lajitarjonta.   
• KuntoVoitas ja Voitas tehoharjoittelu 

soveltuvin osin 
• Hyvinvointikeskusten ja esim. eläke-

läisyhdistysten toiminta soveltuvin osin 
esim. Senioreiden menovinkit 

• Yksityiset liikuntapalvelut soveltuvin 
osin 

• Liikuntavälineiden lainaus: toimintaväli-
neet (esim. pyörät ja hiihto) 

 

 

 

 



Nykytilan voimavarat Kehittämisen tarpeet 

+ Rajatonta liikuntaa -esite koetaan tärke-

äksi niin asiakkaiden, kuin myös ammatti-

laisten palveluohjauksen näkökulmasta 

+ Voimaa vanhuuteen hanke- ja Yhteisölli-

syyden kärkihanke tuonut ikääntyneiden 

kohderyhmän liikuttamiseen paljon lisäre-

sursseja ja toimintaa (toimijoiden koulu-

tukset, tilojen kehittäminen, tiedottami-

nen, Voitas –tehoryhmätoiminta ym.) 

+ Menovinkit Senioreille esittelee toimin-

not asuinalueittain 

• soveltavan liikunnan erilaisten mahdolli-

suuksien tietoisuuden lisääminen. Koh-

deryhmä ei aina tunnista palveluita 

omakseen, kuvien ja mielikuvien hyödyn-

täminen viestinnässä 

 

4.1.4 VAMMAISET JA PITKÄAIKAISSAIRAAT, JOTKA TARVITSEVAT LAAJEMMAN TUKIVERKOSTON 
Tässä osiossa käsitellään kohderyhmää ja palveluita niiden soveltavaa liikuntaa tarvitsevien kaiken 

ikäisten turkulaisten aikuisten osalta, joilla on toimintakyvyn rajoituksia ja jotka tarvitsevat laajem-

paa tukiverkostoa liikuntatoimintaan osallistumiseksi esim. kuljetus- ja avustajapalveluita omatoimi-

sesti, ilman laajaa tukiverkostoa esim. kuljetus- ja avustajapalveluita. 

Kohderyhmän koko ja moninaisuus Palvelut ja niiden määrä sekä luonne, tarjo-
ajat/yhteistyöverkostot 

• Itsensä huolehtimisessa (ADL) vähin-
tään suuria vaikeuksia kokeneet 75 v+: 
33,5 % noin 6700 hlö (Sotkanet 2018) 

• Vakava toimintarajoite 9–23 % asuin-
alueiden asukkaista (20 v täyttäneet), 
noin 32 000 hlö (FinSote) 

• Saattajakortti myönnetyt/ liikunnan 
käynnit (kaikki ikäryhmät) 471 (2019), 
234 (2021) 

• Saattajakortin käyttö: 4733 (2019) ja 
2763 (2021) 

• Tukipalveluiden piirissä >65-v 7,5 % eli 
n 3000 hlöä (Sotkanet) 

• Säännöllisen kotihoidon piirissä >75-v 
16,5 %, eli n 2950 hlöä (Sotkanet) 

• Laitoksessa asuvien >65-v määrä 1700 
(Sotkanet) 

 

- Voimakkaasti tuetut kaupungin sovelta-
van liikunnan palvelut sekä urheilu-
seura- ja yhdistystoiminta, jossa esim. 
yleis- tai henkilökohtaiset avustajat pai-
kalla, tila esteetön ja saavutettava, oh-
jaajan/ valmentajan osaaminen tukee 
harjoittelua  

- esim. vesivoimistelu, kuntosali-
toiminta, tuolijumppa, Lavis, 
parajääkiekko, parayleisurheilu 
(Rajatonta liikuntaa opas) 

- Omatoiminen liikkuminen esteettömillä 
liikuntapaikoilla esim. avustajan kanssa 
(Saattajakortti) 

- Liikuntavälineiden lainaus: toimintaväli-
neet (pyörät, maastoliikunta, hiihto ja 
laskettelu) 

- tapahtumat: KV Yleisurheilukisat ja lii-
kuntamessut 

- Liikuntatoiminta asumispalveluyksi-
köissä ja toiminta- ja työkeskuksissa 
ym. vaihtelee yksikkökohtaisesti 

 

 

 

 



Nykytilan voimavarat Kehittämisen tarpeet 

+ Toimintaa paljon, monipuolista, aktiivi-
set yhdistykset 
+ Liikunta otetaan puheeksi ja asiakkaita   
ohjataan palveluihin sekä omatoimiseen 
liikkumiseen 
+ Esteettömyyden huomiointi on yleisesti 
parantunut, Esteettömyysdirektiivi astuu 
voimaan 2025 ja Esteettömyyskoordinaat-
tori on luomassa ohjeistusta palvelualu-
eille 
+ Seura- ja yhdistystapaamiset ja yhteis-

työ: yhteistyön edistäminen esim. päällek-

käisyyksien poistamiseksi ja ohjaajayhteis-

työ 

+ kohtaamisen opas luotu kaupungin hen-

kilökunnan käyttöön 

+ Helppoa liikettä avustettavan kanssa – 

koulutus tarjotaan Rajatonta liikuntaa 

kuntakumppanuusyhteistyönä Avustaja-

keskuksen avustajille. 

• Kodin lähellä olevaan toimintaan olisi 
helpointa osallistua 

• ammattilaisen on vaikea laajasta tarjon-

nasta löytää asiakkaan toimintakykyä tu-

kevaa liikuntatoimintaa 

• Asumispalveluyksiköiden ja toimintakes-

kusten liikuntatoiminnassa eroja 

• Hoito- ja kuntoutushenkilökunnan to-

teuttamaa liikunnan puheeksi ottoa tulisi 

vahvistaa, tiedon lisääminen 

• Esteet liikkumiselle ovat toisinaan jo 

asukkaan kotona tai kotipihalla (esim. 

hissittömyys, liukkaus, taloudelliset es-

teet), myös avustaja- ja kuljetuspalvelui-

den saatavuuden haasteita 

 

 

 

4.2                  VÄESTÖN OSALLISTUMINEN JA HYVINVOINTI 

Soveltavan liikunnan potentiaaliset asiakkaat käyttävät liikuntapalveluja ja liikkuvat sen lisäksi itse-

näisesti. Tavoitteena on, että soveltavan liikunnan potentiaaliset asiakkaat liikkuvat kansallisten liik-

kumissuositusten mukaisesti. Samalla on kuitenkin kunnioitettava ihmisten itsemääräämisoikeutta 

myös liikunnan suhteen. 

Omatoimisen liikkumisen osuutta seurataan Saattajakorttikäyntien avulla lähinnä uimalaitosten käy-

tön osalta. Ohjatun toiminnan osalta kävijämäärien tilastotietoja seurataan kaupungin oman toimin-

nan osalta sekä urheiluseura- ja järjestötoiminnassa, mutta tietoja ei koota esimerkiksi yhteiseen re-

kisteriin.  

Varsinais-Suomen ja Satakunnan Rajattomasti liikuntaa -kumppanuusverkostot ovat luoneet liikun-

nan tiedolla johtamisen työkaluston, Rajattomasti liikuntatietoa -alustan, jonka tavoitteena on kehit-

tää liikunnan vaikuttavuuden seuraamista ja osoittamista niin kunta- kuin seututasolla. Soveltavan 

liikunnan osalta alustalle on valittu kaksi mittaria: toiminnan suunnitteluun määritellyt resurssit sekä 

vuosittainen yhteenveto liikkumis- ja toimintaesteisten liikunta-aktiivisuudesta. Tietoalustaa päivite-

tään vuosittain tai aina kun uusia indikaattoritietoja kerätään kansallisesti (esim. TEAviisari joka toi-

nen vuosi). Se on vapaasti kuntien käytettävissä, ja indikaattoritietoja seurataan osana kumppanuus-

verkoston eri työryhmien työskentelyä. Kuntien toiveesta uusia indikaattoreita voidaan lisätä seuran-

taan vuosittain. (Lounais-Suomen Liikunta ja Urheilu ry.) 

Kansalliset ja paikalliset tutkimukset ja tietovarannot, joita on tarkemmin kuvattu asiakassegmen-

teittäin kappaleissa 4.1.1.–4.1.4. antavat ainakin suuntaa antavaa tietoa kohderyhmän osallistumi-

sesta ja hyvinvoinnista. Näitä indikaattoritietoja seurataan osana yhteistyöryhmän työskentelyä ja 

https://ah.turku.fi/vammais/2021/0415004x/Images/1950986.pdf
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNDAwMmFmZmMtNjQ3Ni00YWQyLTk3ZmMtYmM0ZjcxYjI0YjQ4IiwidCI6IjIzYzA4MTczLTAxMDAtNDJlYS04OWI2LTBlZWRjOTk2ZWJkOSIsImMiOjh9


kehittämissuunnitelman 2023–2027 raportointia. Soveltavan liikunnan yhteistyöryhmän tärkeänä 

tehtävänä tulee jatkossa olemaan myös tiedon välittyminen kohderyhmän liikkumisesta, siihen liitty-

vistä tarpeista, palveluista sekä hyvinvoinnin tilasta.  

 

 

 

 

 

 



5 SOVELTAVAN LIIKUNNAN KEHITTÄMISSUUNNITELMA 2023–2027 
 

Kehittämissuunnitelman kirjaukset on määritelty työryhmätyöskentelyn aineiston sekä liikuntapalvelujen asiantuntijaryhmän kokemuksen pohjalta. Kehittä-

mistoimenpiteiden valinnassa on pyritty vastaamaan liikkumiskyselyissä (kappale 3.1.) sekä kehittämistyöryhmätyöskentelyssä (kappale 4) esille nousseisiin 

erilaisiin ja eri tasoisiin tarpeisiin, mutta myös valitsemaan sellaiset toimenpiteet, joiden toteuttamiselle ajatellaan olevan realistisia mahdollisuuksia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yhteistyö sidosryhmien 
kanssa

- Soveltavan liikunnan 
yhteistyöryhmä, 

kokoontuu 1-2 */v

- Varha-yhdyspintatyön 
ja palveluohjauksen 

kehittäminen Voimaa 
vanhuuteen -ohjelmassa

- Urheiluseurojen 
lajiesittelyt ja 

liikuntakokeilut erityisen 
tuen oppilas- ja 

opiskelijaryhmille

Palvelut ja niiden saavutettavuus

-Saattajakortti tehostetun ja 
erityisen tuen hallintopäätöksen 

saaneille 

-Toimintakykykuvausten 
kehittäminen viestinnän tueksi

- Pysyvän vamman tai 
pitkäaikaissairauden vuoksi 
toimintarajoitteiset henkilöt
aleryhmähinnoittelun piiriin

- Ikääntyneiden lähiliikunnan, 
Voitas tehoharjoittelun ja 
Kuntoilukummitoiminnan 

kehittäminen

Osaamisen ja oivaltamisen 
kehittäminen

- Ryhmämuotoisen 
liikuntaneuvonnan 

pilotointi 
liikkumisrajoitteisten 

kohderyhmälle

- Asumispalvelu- ja 
päivätoimintayksiköiden 

arjen aktiivisuutta 
edistävien toimenpiteiden 

kehittäminen

Esteettömyys

- Esteettömyyden huomiointi  
hankkeiden 

tarveselvitysvaiheissa ja 
esteettömyysstandardien 

näkyväksi tekeminen 
rakennussuunnitteluvaiheessa

-liikuntapalvelujen henkilöstön 
esteettömyyskoulutusten 

toteuttaminen

- liikuntapaikkojen 
esteettömyystietojen 

päivittäminen 
Palvelutietovarantoon (PTV) 



Suunniteltujen toimenpiteiden tarkempi kuvaus asiakaskohderyhmittäin: 

• Lapset ja nuoret: varhaiskasvatus, koulu- ja opiskelijaliikunta, sekä perheliikunta 

• Työikäiset, jotka selviävät pääosin omatoimisesti 

• Ikääntyneet liikkujat, joilla toimintakyvyn rajoituksia, mutta pärjäävät ilman laajaa tukiverkostoa 

• Vammaiset ja pitkäaikaissairaat, jotka tarvitsevat laajemman tukiverkoston 

• Laajemmin kohderyhmää koskevat kehittämistoimenpiteet 

 

 

LAPSET JA NUORET: VARHAISKASVATUS, KOULU- JA OPISKELIJALIIKUNTA, SEKÄ PERHELIIKUNTA 

 Toiminnan pe-
ruste 

Tavoite Toimenpiteet Tulos Vastuutaho Resurssi Mittarit 

vuosi 
2023–
2027 

Lasten ja nuorten 
eri toimijoiden vä-
listä yhteistyötä 
tulee lisätä.  
 
Turusta puuttuu 
Lasten ja nuorten 
soveltavan liikun-
nan verkosto, joka 
kehittää uusia toi-
mintatapoja las-
ten liikkumisen 
edistämiseksi (2.1) 
ja vastaa haastei-
siin kohdan 4.1.1. 
tarpeiden poh-
jalta. 

perustettu yhteistyö-
ryhmä: VEK=varhaiseri-
tyiskasvatus, erityisen 
tuen koulut, 2.aste ja ur-
heiluseurat, jatkaa toi-
mintaansa 
 

Kokoontuu 1–4 X/ 
vuosi tarpeen mu-
kaan. Asetetaan tee-
mat kullekin tapaami-
selle. Tavoitteiden ja 
kehittämisideoiden 
seuranta. 

Tiedotetaan ja kehi-
tetään yhdessä las-
ten ja nuorten liikku-
mista edistäviä pal-
veluita 

Liikuntapalvelut 
(liikuntapalvelu-
vastaava: lasten 
ja nuorten sovel-
tava liikunta) ja 
Kopa: varhais-
kasvatuksen ja 
koulujen edusta-
jat + Varhan las-
ten kuntoutus ja 
fysioterapeutit 

Ei eril-
listä re-
surssia 

Tapaamiset 



vuosi 
2023- 

Varhaiskasvatuk-
sessa olevien las-
ten liikkumista 
perheensä kanssa 
tulee edistää. Pie-
net lapset eivät 
ole hyödyntäneet 
Saattajakorttia.  
 
Saattajakortin jal-
kauttaminen te-
hostetun ja erityi-
sen tuen hallinto-
päätöksen saa-
neille varhaiskas-
vatuksessa oleville 
lapsille. 
 

Tavoitteena tuoda pie-
nille erityisen tuen lap-
sille ja perheille rutiinia 
yhdessä liikkumiseen. 

Laadittu toimenpi-
teet varhaiskasvatuk-
seen. 
Tiedotus: kunnalliset 
ja yksityiset päiväko-
dinjohtajat sekä var-
haiserityisopettajat 
(veot): laadittu tie-
dote, miten päiväkoti 
toimii ja kenelle Saat-
tajakorttihakemuksia 
voidaan antaa (malli-
lomake) 
 

Saattajakortin tarjoa-
misesta syntyy va-
kiintunutta toimintaa 
varhaiskasvatuksessa 
Lapset ja perheet op-
pivat liikkumaan yh-
dessä. 

Varhaiskasvatuk-
sen yksiköt. 
 
Liikuntapalvelut 
myöntävät Saat-
tajakortin. 

Ei eril-
listä re-
surssia 

Saattajakort-
tien määrä 

Vuosi 
2023- 

Tarve urheiluseu-
rojen lajiesittelyi-
hin oppitunneille 
ja fysioterapeut-
tien kerhovierai-
luihin erityisen 
tuen koulujen op-
pilas- ja opiskelija-
ryhmille. (3.1 ja 
4.1.1) 
 
 
 
 
 

Tavoitteena antaa oppi-
laille mahdollisuus tutus-
tua uusiin liikuntalajeihin 
koulupäivän aikana. Ur-
heiluseurojen ja koulujen 
yhteistyön selkiyttämi-
nen. Fysioterapeutin tuki 
kerhoissa. 

Liikuntapalvelut ko-
koaa urheiluseurojen 
ja lajien yhteyshenki-
löistä tiedot. Tiedote-
taan kouluja, miten 
opettajat voivat sopia 
lajitutustumisia ja fy-
sioterapeutin käyn-
tejä koululle. 

Oppilaat saavat tu-
tustua uusiin lajeihin 
ja heillä on mahdolli-
suus löytää säännölli-
nen harrastus. 

Liikuntapalvelut 
(liikuntapalvelu-
vastaava: lasten 
ja nuorten sovel-
tava liikunta) ja 
Kopa: koulujen 
edustajat + Var-
han lasten kun-
toutus ja fysiote-
rapeutit 

Ei eril-
listä re-
surssia 

Lajiesittelyjen 
määrä. Seuro-
jen palaute, 
miten toimi-
nut, ovatko 
saaneet lisää 
osallistujia. 



TYÖIKÄISET, JOTKA SELVIÄVÄT PÄÄOSIN OMATOIMISESTI 

 Toiminnan pe-
ruste 

Tavoite Toimenpiteet Tulos Vastuutaho Resurssi Mittarit 

vuosi 
2023–
2024 

Ammattilaisen tai 
kuntalaisen on 
vaikea laajasta 
tarjonnasta löytää 
asiakkaan toimin-
takykyä tukevaa 
ohjattua liikunta-
toimintaa. 
 

Tavoitteena on muotoilla 
asiakassegmenttien mu-
kaiset toimintakykyku-
vaukset, joita voidaan 
hyödyntää ohjaustoimin-
nan viestinnässä. (esim. 
Rajatonta liikuntaa -opas) 

Kuvauksia työstetään 
VS Hyte-työn liikun-
nan alatyöryhmän 
alaisen pienryhmän 
kanssa.  

Toimintakykykuvauk-
set syntyvät ja niitä 
hyödynnetään sovel-
tavan liikunnan vies-
tinnässä 

Liikuntapalvelut 
(liikuntapalvelu-
vastaava: aikuis-
ten soveltava lii-
kunta) ja VS 
Hyte -työn lii-
kunnan alatyö-
ryhmän pien-
ryhmä 

ei eril-
listä re-
surs-
sointi 
tarvetta 

Kuvausten val-
mistuminen 

IKÄÄNTYNEET LIIKKUJAT, JOILLA TOIMINTAKYVYN RAJOITUKSIA 

 Toiminnan pe-
ruste 

Tavoite Toimenpiteet Tulos Vastuutaho Resurssi Mittarit 

2022–
2025 

Heikompi toimin-
takykyisille on ra-
jatusti matalan 
kynnyksen liikun-
tatoimintaa lä-
hellä kotia. 
 
Palveluja ei löy-
detä, viestintään 
ja palveluohjauk-
seen tarvitaan uu-
sia keinoja, lähelle 
ikäihmisiä. 

Ikääntyneiden lähiliikku-
misen verkoston ja mallin 
luominen.  
Ikääntyneiden ohjatut, 
maksuttomat lähiliikku-
misryhmät jokaiselle Tu-
run asuinalueelle, kohde-
ryhmänä erityisesti lieviä 
toimintakyvyn haasteita 
omaavat, mutta vielä it-
senäisesti asuvat. 
 

Nykytilan kartoitus; 
olemassa olevat pal-
velut ja eri alueiden 
tarpeet 
 
Ryhmien organisointi 
ja toteutus kumppa-
nuusverkostolla 
Liikkumaan aktivointi 
työ, etsivä vanhustyö 
 
Viestinnän uudet kei-
not tai muu tehosta-
minen mm. Vertais-
viestijät, laaja printti-
viestintä 

Liikkumisen lisäänty-
minen, aikaisemmin 
liikkumattomien akti-
voituminen ryhmiin, 
psykososiaalisen hy-
vinvoinnin ja yhtei-
söllisyyden lisäänty-
minen, alueellisen 
harrastamismahdolli-
suuksien tasa-arvoi-
sempi saatavuus. 
 

Liikuntapalvelut/ 
Yhteisöllinen 
Turku kärki-
hanke (Projekti-
päällikkö) 

Osana 
kärkihan-
ketta ja 
STEA-ra-
hoituk-
sella 

Ryhmä- ja kä-
vijätilastot, 
asiakaskoke-
mukset (ky-
sely) 



2022–
2025 

Voima- ja tasapai-
noharjoittelu on 
vaikuttava keino 
ikääntyneiden hy-
vinvoinnin ja ter-
veyden ylläpitämi-
seen ja parantami-
seen.  
 
Kasvavan kohde-
ryhmän tarpeet li-
sääntyvät Turussa. 

VoiTas-tehoryhmien har-
joituspaikkojen ja asia-
kasvolyymin kasvattami-
nen niin, että noin 450 
asiakasta saa palvelun 
vuodessa. Toimintaa lisää 
asuinalueiden kunto-
saleille. 
 
Antaa tukea liikkumisen 
aloittamiseen yli 75-vuo-
tiaille, sekä mahdollistaa 
säännöllinen liikuntahar-
rastus ryhmän myötä. 
 
Parantaa osallistujien li-
hasvoimaa- ja tasapainoa 
ja tätä kautta toimintaky-
kyä laaja-alaisesti.  

VoiTas-tehoryhmien 
lisääminen ja alueelli-
sen kattavuuden pa-
rantaminen mm. yri-
tys- ja yhdistysyhteis-
työllä. 

Osallistujien lihas-
voima ja tasapaino 
paranevat. 
 
Liikuntaharrastus jat-
kuu ryhmän jälkeen, 
tukien pitempiaikai-
sesti iäkkään toimin-
takykyä 
 
Ryhmillä on parempi 
saavutettavuus, kun 
ne ovat lähempänä 
iäkkäitä. 

Liikuntapalvelut/ 
Yhteisöllinen 
Turku kärki-
hanke (projekti-
päällikkö) 

Osana 
kärki-
hank-
keen 
budjettia 
vuoteen 
2025 
asti. 

Osallistujien 
SPPB-testit 
(+Voimaa van-
huuteen tutki-
mus, mm. pit-
kän ajan seu-
ranta)  
 
Osallistuja-ti-
lastot 
 
Toiminnan 
alueellinen 
kattavuus ja 
uusien harjoit-
telupaikkojen/ 
alueiden 
määrä 

2023–
2025 

Asiakasketjut ter-
veydenhuollosta 
liikuntaan toimi-
vat puutteellisesti 
ja tehottomasti. 
Yhteisesti sovit-
tuja malleja ja toi-
mintatapoja ei 
ole, Terveyden-
huollossa liikkumi-
sen puheeksi ot-
toa ja palveluoh-
jausta voidaan li-
sätä ja kehittää.  

Varha-yhdyspintatyön ja 
palveluohjauksen kehittä-
minen terveydenhuol-
losta liikuntaan  
 
Asiakasketjujen selkeyttä-
minen ja tarvittaessa uu-
sien mallien tai yhteis-
työn kehittäminen. 

Osallistuminen Varsi-
nais-Suomen Voimaa 
Vanhuuteen ohjel-
maan 23–25. 
 

Liikunnan palveluoh-
jaus ja liikkumisen 
puheeksiotto tehos-
tuu hyvinvointialu-
eella.  
 
Asiakkaat ohjautuvat 
oikea-aikaisesti heille 
sopivaan liikuntaryh-
mään, tarvittaessa 
alustavasti tuetusti/ 
saattaen. 

Varha ja Turun 
kaupunki/ liikun-
tapalvelut (Pro-
jektipäällikkö) 

ei lisäre-
surssin 
tarvetta 

? 



 Kotiin vietävistä 
liikkumista lisää-
vistä tai tukevista 
palveluista on pu-
laa 

Tukea heikkotoimintaky-
kyisten säännöllistä liik-
kumista kotona vapaaeh-
toistyön avulla.  

Kuntoilukummi toi-
minnan edelleen ke-
hittäminen 

Yhä useampi toimin-
takyvyltään heikenty-
nyt ikääntynyt saa 
säännöllistä tukea 
liikkumisen lisäämi-
seen.  

Turun Seudun 
Vanhustuki 

Turun 
Seudun 
Vanhus-
tuki/ 
STEA-ra-
hoitus 

Asiakasjakso-
jen määrät, 
toimintakyvyn 
mittarit. 

VAMMAISET JA PITKÄAIKAISSAIRAAT, JOTKA TARVITSEVAT LAAJEMMAN TUKIVERKOSTON 

 Toiminnan pe-
ruste 

Tavoite Toimenpiteet Tulos Vastuutaho Resurssi Mittarit 

vuosi 
2023 

Toimintakyvyn 
haasteiden lisään-
tyessä vähenee lii-
kuntaan käytettä-
vissä olevat talou-
delliset resurssit. 
Liikuntapalvelujen 
hinnastosta puut-
tuu ns. ”Erityisui-
makortti”. 

Pysyvän vamman tai pit-
käaikaissairauden vuoksi 
toimintarajoitteisille oi-
keus alehintaisiin liikunta-
paikka- ja ohjaustoimin-
nan maksuihin  

Liikuntapalveluiden 
hinnastouudistuksen 
valmistelussa huomi-
oidaan 
ns. kohderyhmän tar-
peet 

Lautakuntapäätös 
hinnastouudistuk-
sesta 

Liikuntapalvelut 
(liikuntapalvelu-
vastaava: aikuis-
ten soveltava lii-
kunta) 

ei eril-
listä re-
surssitar-
vetta 

lautakunta-
päätös tehty/ 
ei tehty 

vuosi 
2024–
2027 

Toimintarajoittei-
set liikkuvat ylei-
sesti muuta väes-
töä vähemmän. 
Liikkumisrajoittei-
sille kohdennettu 
liikkumaan akti-
voiva ryhmämuo-
toinen liikunta-
neuvonnan pal-
velu puuttuu Tu-
rusta 

Ryhmämuotoisen liikun-
taneuvonnan pilotointi 
liikkumisrajoitteisten 
kohderyhmälle 

Ryhmämuotoinen lii-
kuntaneuvonnan 
suunnittelu 2023 ja 
pilotointi 2024 

Ryhmämuotoinen lii-
kuntaneuvonta edis-
tää osallistujien toi-
mintakykyä tukevan 
liikunnallisen elä-
mäntavan toteutta-
misessa 

Liikuntapalvelut 
(liikuntapalvelu-
vastaava: aikuis-
ten soveltava lii-
kunta ja erityis-
liikunnanoh-
jaaja) 

Osana 
AVI/ lii-
kunnalli-
sen elä-
mänta-
van pai-
kalliset 
kehittä-
misavus-
tukset -
avus-
tusta. 
Resurssi-
tarve 

Liikuntaneu-
vonnan mitta-
rit 



määritel-
lään 
myö-
hemmin 

vuosi 
2024–
2027 

Asumispalveluyk-
siköiden ja toimin-
takeskusten lii-
kuntatoiminnassa 
eroja. 
Hoito- ja kuntou-
tushenkilökunnan 
toteuttamaa lii-
kunnan puheeksi 
ottoa tulisi vahvis-
taa, tiedon lisää-
minen 
 

Tukea antavien ammatti-
laisten käyttöön ja työka-
luksi toimenpiteet aktiivi-
suuden ja liikkumisen tu-
kemiseen ja edistämiseen 

Toteutetaan Helmi -
mallin (Paralympiako-
mitea) mukainen pro-
sessi vammaispalve-
luiden asumispalvelu- 
ja päivätoimintayksi-
köissä 

Lisää arjen aktiivi-
suutta ja liikettä li-
sääviä toimintata-
poja yksiköiden ar-
keen 

Liikuntapalvelut 
(liikuntapalvelu-
vastaava: aikuis-
ten soveltava lii-
kunta sekä eri-
tyisliikunnanoh-
jaaja) yhteis-
työssä yksiköi-
den ja Paralym-
piakomitean 
kanssa 

lisäre-
surssin 
tarve 
määritel-
lään 
myö-
hemmin 

Määritellään 
myöhemmin 

MUUT KEHITTÄMISTOIMENPITEET 

 Toiminnan pe-
ruste 

Tavoite Toimenpiteet Tulos Vastuutaho Resurssi Mittarit 

2023–
2027 

Eri toimijoiden vä-
listä keskustelua 
tulee lisätä, Tu-
rusta puuttuu 
laaja-alainen so-
veltavan liikunnan 
yhteistyöryhmä 

Kehittämistyöryhmä jat-
kaa yhteistyöryhmänä  

Yhteistyöryhmä ko-
koontuu 1–2*/v, seu-
raa kehittämistoi-
menpiteiden etene-
mistä ja pitää yllä 
keskustelua kohde-
ryhmän liikkumisesta, 
siihen liittyvistä tar-
peista, palveluista 
sekä hyvinvoinnin ti-
lasta 

Säännöllisesti ko-
koontuva yhteistyö-
ryhmä 

Liikuntapalvelut 
(soveltavan lii-
kunnan liikunta-
palveluvastaa-
vat) 

Ei eril-
listä re-
surs-
sointi 
tarvetta 

Yhteistyöryh-
män tapaamis-
ten määrä 



2023–
2027 

Esteettömyys-
koordinaattori/es-
teettömyyssuun-
nitelman huomi-
ointi hankkeissa   

Varmistaa esteettömyy-
den huomiointi jo hank-
keiden tarpeenmääritys-/ 
hankesuunnitelmavai-
heessa ja tuoda näkyväksi 
esteettömyysstandardit 
rakennussuunnitteluvai-
heeseen  

Osallistaa mahdolli-
suuksien mukaan es-
teettömyyskoordi-
naattoria tarpeen-
määritys-/hanke-
suunnitteluvaiheessa 
ja tuoda suunnittelu-
vaiheessa huomiot 
esteettömyysselvityk-
sestä  

Varmistus uusien lii-
kuntapaikkojen 
osalta esteettömyys-
direktiivin täyttymi-
sestä  

Liikuntapalvelut 
(liikuntasuunnit-
telijat) 

Ei eril-
listä re-
surssia  

 

2023 Esteettömyyskou-
lutuksen toteutta-
minen liikuntapal-
veluissa 

Lisätä tietoisuutta esteet-
tömyydestä ja sen huomi-
oinnista liikuntapalveluita 
ja -olosuhteita kehitettä-
essä  

Esteettömyyskoulu-
tuksen kehittäminen 
ja järjestäminen syk-
syllä 2023 vapaa-
ajanpalveluissa, jossa 
myös liikuntapalvelut 
on mukana 

Tiedon lisääminen 
esteettömyyteen liit-
tyen 

Liikuntapalvelut, 
vapaa-ajanpal-
velut 

Ei eril-
listä re-
surssia 

Koulutuksen 
toteutuminen 

2023–
2027 

Kaupungin liikun-
tapaikkojen es-
teettömyystieto-
jen päivittäminen 
palvelutietovaran-
non esteettö-
myyssovellukseen, 
jonka kautta tieto 
siirtyy Palvelukart-
taan   

Ajantasaiset esteettö-
myystiedot palvelutieto-
varannossa 
 
 

Liikuntapaikkamesta-
rit tai heidän valtuut-
tamat henkilöt aloit-
tavat ajantasaisten 
liikuntapaikkojen es-
teettömyystietojen 
päivittämisen keskei-
simmistä kohteista  

Ajantasainen tieto lii-
kuntapaikkojen es-
teettömyydestä pal-
velutietovarannossa, 
jonka kautta tieto 
päivittyy Palvelukart-
taan: Palvelukartta 
(turku.fi) 

Liikuntapalvelut 
(liikuntapaikka-
mestarit) 

Ei eril-
listä re-
surssia 

 

 

 

 

 

https://palvelukartta.turku.fi/fi/
https://palvelukartta.turku.fi/fi/


6 LOPUKSI 
 

Lounais-Suomen Aluehallintoviraston ja Liikuntatieteellisen seuran tutkija Timo Ala-Vähälän yhteis-

työssä luoma soveltavan liikunnan strategiatyökalu on antanut soveltavan liikunnan kehittämistyön 

tekemiselle raamit ja mallin toteutustavasta. Kohderyhmien mukaista kehittämistyötä on luonnolli-

sesti tehty Turussa paljon ennenkin ja esimerkiksi palveluita asiakkaille on jo runsaasti olemassa. 

Strategiatyökalun hyödyntäminen vahvisti ja vauhditti soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelma-

työn aloittamista, antoi laaja-alaisen näkemyksen sekä suuntaviivat tekemiselle. Strategiatyökalu 

mahdollistaa sen joustavan hyödyntämisen omien tarpeiden mukaisesti. Turussa työkalua on täy-

dennetty esimerkiksi esteettömyys- ja saavutettavuusteeman käsittelyllä kehittämistyöryhmässä 

sekä huomioimalla liikuntapaikoilla ja ulkoilualueilla (puistot ja kevyenliikenteen väylät) tapahtuvan 

omatoimiliikunnan osana kohderyhmän liikunnallista elämäntapaa. 

Turussa pidimme tärkeänä sitä, että kehittämistoimenpiteet nousevat laaja-alaisen kehittämistyö-

ryhmän kokemista tarpeista. Toimijat kokivat hyödylliseksi kehittämistyöryhmään osallistumisen 

esim. Saattajakortin jalkauttamiseksi erityisen- ja tehostetun tuen päiväkodissa oleville lapsille. Pieni-

muotoisiin kehittämistoimenpiteisiin on ryhdytty jo kehittämistyön luomisprosessin aikana ja työtä 

jatketaan suunnitelman mukaisesti.  
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LIITTEET 
 

Soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelman työskentelyn eteneminen Turussa 

Soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelman työn eteneminen Turussa 

Ajankohta Toimenpide Vastuutaho/ muuta huo-
mioitavaa 

Alkuvuosi 
2022 

Päätös soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelman 
tekemisestä  

Liikuntapalvelut 

kevät 2022 Päätös soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelman 
toteuttamisesta AVI:n strategiatyökalua hyödyntäen 
(pilottikunta) + liikuntapalveluiden oman työryhmän 
sekä kehittämistyöryhmän kokoaminen 

Liikuntapalvelut: työryh-
mässä neljä jäsentä (aikuis-
ten ja lasten soveltavan lii-
kunnan palveluista vastaa-
vat sekä kaksi ikääntynei-
den liikuntapalveluiden vas-
tuuhenkilöä) 
 
Kehittämistyöryhmän kut-
sut lähetettiin kaupungin 
toimijoille ja järjestöedusta-
jille sähköpostitse 

5.5.2022 Ensimmäinen kehittämistyöryhmän (kaupungin toi-
mijat) kokoontuminen: työryhmän kokoonpanon tar-
kastelu ja tutustuminen, soveltavan liikunnan kohde-
ryhmän määrittely sekä kehittämistyön etenemis-
suunnitelma. 
Kehittämistyöryhmään päätettiin kutsua mukaan 
vammaisjärjestöjen sekä vaikuttajaryhmien (vam-
mais- ja vanhuusneuvosto) edustajia. 

Liikuntapalvelut koollekut-
sujana 

kevät - al-
kusyksy 

Kohderyhmän koon ja moninaisuuden sekä palvelui-
den määrän, luonteen/toiminnan kuvaus, tarjoajat/ 
yhteistyöverkostojen kuvaus neljän strategiassa kirja-
tun asiakassegmentin mukaan. 

Liikuntapalveluiden työ-
ryhmä, tarpeen mukaan 
muita palvelualueita kon-
sultoiden 

23.9. ja 
7.10. sekä 
18.11. 

Kehittämistyöryhmän tapaaminen (kaksi samansisäl-
töistä tilaisuutta lähitilaisuutena ja yksi etäyhteyksin) 
Kohderyhmän koon ja moninaisuuden sekä palvelui-
den määrän, luonteen/toiminnan esittely, tarjoajat/ 
yhteistyöverkostojen esittely neljän strategiassa kirja-
tun asiakassegmentin mukaan. 
Esittelyn perusteella asiakassegmenttien mukaisissa 
työryhmissä keskustelua nykytilan voimavaroista ja 
rajoitteista sekä kehittämisen tarpeista. Pyrittiin luo-
maan 1–3 konkreettista kehittämisaihiota. 

• joiltain osin jo tässä vaiheessa lähdettiin 
edistämään joitain esille tulleita arkityön toi-
mintatapoihin liittyviä käytäntöjä. 

Liikuntapalvelut/ Kehittä-
mistyöryhmä 

syksy 2022 VS Hyte-työn liikunnan alatyöryhmän alaisen pienryh-
män kanssa on pohdittu, miten järjestöjen liikunta-
palvelut saataisiin mahdollisimman kattavasti ja hyvin 

VS Hytetyön liikunnan ala-
työryhmä sekä liikuntapal-
velut 



kuvailtuina mukaan toimiviin palveluketjuihin soten 
ja kunnan liikuntapalveluiden välillä. 
Syntyi kolmiportainen toimintakykyluokitus sekä 
malli esim. erilaisissa digitaalisissa hakutoiminnoissa 
(esim. Turun uudistuva tapahtumakalenteri), mutta 
myös muissa yhteyksissä hyödynnettävä ”liikuntaryh-
män kuvauksen tarkistuslista”, jossa hyödynnetään 
toimintakykyluokitusta. 

Syksy 2022 Liikuntapalveluiden hinnastouudistuksen valmistelu 
Tavoitteena on ottaa käyttöön nykyistä asiakaslähtöi-
sempi hinnasto, joka kohtelee asiakkaita tasavertai-
sesti, huomioi eri elämäntilanteissa olevat liikkujat, 
on rakenteeltaan ymmärrettävä sekä kannustaa liik-
kumaan säännöllisesti. 

• ns. ”erityisuimakortti -kohderyhmän” huomi-
oiminen aleryhmän kohderyhmissä 

Liikuntapalvelut 

13.10. Koulutusilta ruotsinkielisille ja kaksikielisille seuroille 
ja yhdistyksille, teemalla tasa-arvo ja yhdenvertai-
suus. Keskustelua ja tietoa soveltavasta liikunnasta ja 
mahdollisuuksista. Nykytilan kartoitusta ja yhteistä 
suunnittelua. 

• perustettiin Motion på svenska i Åbo -yhteis-
työryhmä yhteistyön kehittämistä ja tiedon 
jakoa varten. Seuraava tapaaminen maalis-
huhtikuussa 2023. 

• Nivelyhdistys -> Artrosförening kehittämässä 
ruotsinkielisiä palveluja. Liikuntapalveluista 
ruotsinkiel. liikuntapalveluvastaava mukaan 
suunnitteluryhmään.   

Liikuntapalvelut ja Finlands 
Svenska Idrott 

24.11. Vammaisneuvoston kuuleminen ja osallistaminen  Liikuntapalvelut 

2.12. Esteettömyyden teema kehittämistyöryhmässä  

• ajankohtaisten Turun kaupungin esteettö-
myyden kehittämiseen liittyvien asioiden 
esittely (Esteettömyyskoordinaattori Jyri Ku-
parinen) 

• keskustelu aiheesta: mitkä esteettömyyteen 
ja saavutettavuuteen liittyvät tekijät edistä-
vät ja estävät vammaisten ja pitkäaikaissairai-
den liikuntapaikkojen (mukaan lukien koulut, 
päiväkodin, asumispalveluyksiköt ja toiminta-
keskukset ym.) käyttöä Turussa. Mitä hyvää 
on olemassa ja mitä asioita suunnittelussa tu-
lisi tulevaisuudessa erityisesti huomioida? 
(Liikuntapaikkayksikön liikuntasuunnittelijat) 

Esteettömyyskoordinaattori 
ja liikuntapaikkayksikön lii-
kuntasuunnittelijat 

loppuvuosi 
2022/ alku-
vuosi 2023 

Työpajoissa ym. syntyneiden kirjausten koonti.  
 
Palveluiden tavoitetason määrittäminen, kehittämi-
sen tarpeet (esim. toimintaympäristön muutokseen 
liittyvät tekijät, liikkumisen suosituksiin perustuvat) ja 
niihin liittyvien vastuiden ja resursointitarpeiden 
määrittäminen.  

Liikuntapalveluiden työ-
ryhmä 



Hyvinvointimittareiden määrittäminen (huomioidaan 
myös Rajatonta liikuntaa kuntakumppanuustyön indi-
kaattorityö.) Aikataulut ja vastuut vuosille 2023–
2025. Kehittämissuunnitelman kirjallisen ja esitysai-
neiston valmistelu 

Helmikuu 
2023 

Kehittämissuunnitelman esittäminen oman yksikön 
esimiehelle ja tiimivastaaville, työn linkittäminen 
muihin tarvittaviin kokonaisuuksiin. 

Liikuntapalvelut 

Loppuvuosi 
2023 

Suunnitelmien esittäminen kehittämistyöryhmälle, 
kommentointi + kehittämistyöryhmän jatkon suunni-
telmista sopiminen. Tarvittavat sitoumukset esim. 
HVA siirtyvien osalta. 
Kehittämissuunnitelman esittäminen Hyvinvointilau-
takunnassa ja määriteltyjen kehittämistoimenpitei-
den edistäminen. 

Liikuntapalvelut 

 

 

 


